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Az alábbi sorokkal az olyan horgászokhoz 
szeretnék szólni, akik maximális mérték-
ben, tudatában vannak annak, hogy mi 
is az, ami ott kalimpál a zsinórjuk végén, 
de részben azoknak is szól, akiknek a hor-
gászat ma már nem sok titkot rejteget. 
Ne ijedjenek meg, mert tulajdonképpen 
csak egy egyszerű és szubjektív magán-
véleményről van szó, semmi többről, ami 
nem más, mint egy hosszú, szenvedélyes 
és egy darab fémlemez társaságában el-
töltött időszak eredménye.

A HORGÁSZKÖNYVEK HATÁSAI
Elárulom Önöknek, hogy valamikor régen jó-
magam is a horgászkönyvek hasábjaiból ta-
nultam meg horgászni, és sok kezdő horgász-
nak most is azt ajánlom, vegyen kézbe egy ilyen köny-
vet és lapozza végig, mert első lépésként bizony sok 
mindent meg lehet tanulni az ilyen jellegű könyvekből. 
Az én könyvemben egy orosz elvtárs, egy bizonyos Kol-
ganov volt az, aki leírta, hogyan is kezdjünk neki a hor-
gászatnak. Bevallom, az akkori lehetőségekhez képest 
ezt nem is csinálta rosszul. Ebből a korai tanulmány-
ból született meg az első saját készítésű „kanalam” is, 
amely nem volt más, mint....egy ólomdarab. Egy tíz 
éves gyermek számára ez volt az a legkönnyebben be-
szerezhető anyag, amely elég puha volt ahhoz, hogy 
a téli szünet ideje alatt egy kalapáccsal addig püfölje, 
míg nem lesz belőle valami számára értékelhető vala-
mi. Mint tudjuk, a baj soha nem jár egyedül, ugyanis 
az történt, hogy mielőtt még végleg elvesztettem vol-
na munkám gyümölcsét valamelyik akadóban, meg-
fogtam vele az első csukám. Úgy emlékszem rá még 
most is, mintha csak a tegnap történt volna. Még most 
is itt van előttem a könyv szerint elkészített villantóm, 
a nádas és annak vízre vetődő sárga árnyéka és a csu-
kám, ahogyan harcol. És hogy minek köszönhettem a 
sikert? Lehet, hogy akkoriban a csukák másabbak vol-
tak, mint most, lehet többen voltak, vagy unottabbak, 
vagy inkább öngyilkos szándékúak, nem tudom. De azt 
tudom, hogy mindez elég volt ahhoz, hogy több évvel 
e „szerencsétlen” eset óta, most megosszam Önökkel 
ezeknek a kis furcsaságoknak a történetét.

Amit a következőkben olvasni fognak az nem a per-
gető horgászat tudományának meginoghatatlan és 
visszavonhatatlan igazságáról, hanem a villantók ese-
tében tapasztalt egyszerű elméletek felsorolásáról szól 

majd. Egyesek közülük ma is vitathatatlanul megállják a 
helyüket előttem, habár korábban ezeket nevetséges-
nek tartottam és holnap talán már el is felejtem őket. 
Következésképpen, némelyik közülük egy elég hosszú 
idő alatt elsajátított tapasztalat eredménye, vagy akár 
egy gyakorlati megállapításának is vehető. De maga a 
horgászat már csak egy ilyen műfaj, minden alkalom-
mal lehet valami újat tanulni belőle, de van olyan is, 
amikor egy addig kialakított egész életmeggyőződést 
is pillanatok alatt semmisnek nyilváníthat. Lehet, hogy 
egyesek számára banálisnak vagy akár helytelennek 
tűnhet mindez, de nekem nem. 

Sokaknak az a véleménye a támolygó kanalakról, 
hogy az csak egy fémdarab, amelyet ha helyesen von-
tatunk egy feltételezetten csukák által lakott vízben, 
az időnként becsaphatja azokat. Én merészen állítom, 
hogy ez egy kissé több annál. A tulajdonképpeni fém-
darab, nevezzük itt csak testnek, az a támolygó eseté-
ben vitathatatlanul a legfontosabb szerepet tölti be. Az 
eredményeink és döntéseink nagy része ettől a résztől 
függ a legjobban. Azonban a csukák számára, az any-
nyira vonzó test mellé még egy sor apróság is társul. 
Ezeket nevezzük most a kanál kiegészítőinek. Éppen 
ezek az „ékszerek” emelik ki az alakját és ezek adnak 
egyéniséget minden egyes modellnek. Ettől lesz egy 
darab fémből egy olyan szerkezet, amellyel csukát le-
het fogni. És ez nem minden.

A CSENGETTYŰS KAPCSOLATOK
A fémdarab és a többi alkotórész között tartó kapcso-
latot két osztott gyűrű beiktatásával meg tudjuk való-

Fémlemezek
a zsinór végén
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sítani. Egyes horgászoknál elég, ha ebből csak egy van 
a támolygón, mármint olyan értelemben, hogy ehhez 
kapcsolják a horgot, aztán slussz. Én mivel egy hagyo-
mányőrző horgász vagyok, ezért én kettővel szere-
tem. Még mielőtt félreértenék és másra gondolnának, 
természetesen két acélkarikáról, vagy ha úgy tetszik, 
gyűrűről beszélek. Csak azok nem tudják, hogy miről 
beszélek, akik nem hallottak még eddig csukafog által 
keltett csikorgást, melyet egy összegörbített acélelőke 
okozott fárasztás közben. Csak ők nem tudják, hogy 
egy jó támolygó esetében, mennyire fontosak a külön-
böző kiegészítők.  

Kézbe véve egy támolygót, majdnem mindenki te-
kintete közömbösen átsiklik ezeken a gyűrűkön, pedig 
ha tudnák, hogy mennyire jelentős szerepük van, ak-
kor talán másképp néznének rájuk. Példának okáért 
képzeljük csak el, ha a főzsinórunkat közvetlenül és 
mereven a támolygóra kötnénk. Vízbe dobva az egész 
szerkezet nem lenne más, mint egy durva vasdarab, 
melyet egy pórázon rángatunk. Pedig az osztott gyűrűk 
nem tesznek mást, mint hogy kölcsönöznek az egész 
szerkezetnek egy bizonyos mozgást. És még nem is 
említettük másik előnyét, hogy szükség esetén a gyű-
rűk segítségével tudjuk gyorsan cserélni a támolygó 
többi alkatrészét is.

Az idő során mindenféle típusú és méretű osztott 
gyűrűt használtam már. Egy darabig úgy gondoltam, 
hogy az 1 cm-es átmérőjűek a legmegfelelőbbek. Az 
idő előrehaladtával csökkent az ezek iránt érzett lel-
kesedésem, úgyhogy ma már azt mondom elegendő 
az akkora méretű, amelyik nem akadályozza a horog 
szabad mozgását és elég kicsi ahhoz, hogy megen-
gedje a műcsalinak azt a tipikus támolygó mozgást, 
amiről a nevét is kapta. Ha az átmérőjük csak kicsi-
vel is nagyobb, mint a rögzítő lyuk és a villantó vége 
közötti távolság, vagyis magyarul 5-6 mm, akkor azt 
mondom jó. 

Itt meg is állhatnánk. De én még ezen is továbbme-
gyek és vitatható módon még hozzáadok egy forgót 
a kanalam nem horogban végződő végéhez. Akkor 
pedig hogyan is áll a dolog az egyszerűség elméleté-
nek terén? Igazából sokszor a szükség teszi velem ezt, 
habár gyakran már a boltokban kapható acél vagy 
kevlár előke is fel van szerelve ezekkel a forgókkal.  
Csakhogy ha az elméletben tisztán látszanak is a dol-
gok, mégis a vízparton bonyolultakká válhatnak. Kora 
tavasszal vagy késő ősszel, amíg be nem áll a fagy, 
a vizek tele vannak fonalas algákkal. A forgónkat na-
gyon hamar leblokkolhatja még egy kis békanyál is. 
A villantók másik baja az, hogy bármilyen óvatosan is 
húzzuk visszafelé azt, úgyis egy-két forgással mindig 
többet csinál, mint amennyit kéne. Léteznek olyan 
támolygók, amelyek a felépítésükből kifolyólag ket-
tős mozdulatokat produkálnak, vagy támolyognak, 
máskor pedig saját tengelyük körül forognak.

Egy jól kivitelezett forgás, azzal a feltétellel, hogy az 
elég látványos is, az még jól is jöhet. Néhány helyzet-
ben még egy előnye is van az előre feltett forgóknak: 
megszabadít attól a bosszúságtól, amely akkor lép fel, 

ha véletlenül nem használtunk előkét. Ezzel többlet 
mozgékonyságot és pár centit is nyerünk a borotvaéles 
fogak előtt.

EGY-KÉT LÉPÉS
A támolygó, akármilyen tudományos alapokra helyez-
ve készítettük is el, mégis csak egy darab fémlemez 
marad, csak ha nem szereljük fel a legfontosabb ki-
egészítőjével. Ez nem más, mint a horog. Nélküle a 
csukát sincs esélyünk megfogni. Ez nem jelent min-
den esetben hármas horgot, ugyanis léteznek olyan 
támolygók, amelyek egy darab egy ágú horoggal van-
nak felszerelve, sőt még ezeket el is rejtik a műcsali 
testébe. Ezeket az olyan vizekben használják, ahol a 
beakadás lehetősége nagyobb. Éppen csak végig-
simogatjuk vele a vízinövényeket és a csuka hamm! 
máris bekapta és szerencsétlenségére a horog is meg 
akad. Elméletileg! 

Egy időben igencsak gyakran használtam én is eze-
ket a típusúakat, de aztán hamar elhagytam őket. Az 
igaz, hogy a horog elrejtése hátráltatja a különböző 
víz alatti szerkezetekbe való beakadásokat és még a 
legsűrűbb bozótban is jól halad előre. Az is igaz, hogy 
a horog jó éles és mivel egyágú, könnyen kiszabadít-
ható a csuka szájából, viszont kudarcok egész sorát 
is elkönyvelhetjük pontosan azért, mert egyágú és 
el van rejtve. Nem mindig akad jól a csuka pofájába, 
éppen ezért, ha nagyon akadós a víz, akkor én inkább 
egy könnyebb hármas horoggal ellátott hagyományos 
támolygót használok. Ha jól vezetjük a hagyományos 
kanalat, akkor nem akad el, de ha Önök mégis ragasz-
kodnak a drótos horgokhoz, akkor nem bánom helyez-
zenek a hármas horog minden horgára drótot, semmi 
kifogásom ellene.
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Vannak természetesen kétágú horoggal ellátott 
támolygók is. Ezek ritkábbak. Általában a kétágú hor-
gokat a nagyobb testű támolygókra szerelik fel.  Még 
ha az is a rendeltetésük, hogy úgy vannak kigondolva, 
hogy ezzel kiegyensúlyozzák a támolygó fogási esélye-
it, mégis nekem az a véleményem, hogy még a nagyon 
hosszú csalik mellett is fölöslegesek. Az is igaz, hogy 
egy nagy csuka állkapcsa rettenetes erővel tud záródni 
és ilyenkor az akasztás körülményesebb, mégis a cen-
timéterenként egy horog alkalmazása kissé túlzásnak 
minősül. Nem kell mindig attól tartanunk, hogy elsza-
lasztjuk a nagy fogást. Még ha keresztbe is kapja be a 
csalit, a csuka állkapcsa van olyan nagy, hogy a hármas 
horog beakadjon, legyen az akár egy félkar hosszúságú 
kanál végére rögzítve is.

TÖBBSÉGBEN AZ ERŐ
Meg is érkeztünk tehát a lényeghez. Felszereljük a villan-
tót egy hármas horoggal. De milyen legyen? Nagy vagy 
kicsi, esetleg rövid vagy hosszú? A lényeg az, hogy a ho-
rog szára legyen elég hosszú ahhoz, hogy annak hegyei 
bármilyen forgás mellett meghaladják magát a testet. 
Általában a támolygók zöménél, a végeken van kialakít-
va a csatolási pont, ezért a gondunk máris megoldódott.

Klasszikus esetben a hármas horog mérete a csali 
méretével arányos.  Azt is mondják, hogy a horog szé-
leinek mérete túl kell érnie a csali testének a széleit. 
Azonban nem látom helyesnek, hogy a szélesebb ka-
nalaknál, mint pl. egy nagyon nagy Tzack, valóságos 
horgonyokkal szereljük fel, horog helyett. Ezért inkább 
a horgok méretének csökkentése mellett maradok, 
bármilyen nagyok is legyenek a csukák, amelyekre va-
dászom. Mióta láttam egy 75 kilós harcsát 1/0 horog-
gal és tíz kilós csukát egy 12-es horoggal ellátott villan-
tóval megfogni, azóta megelégszem az 1-es vagy a 2-es 
horoggal is. Még akkor is, ha a támolygó hossza 20 cm!

  Ha nem hiszik el, hogy a méret néha komoly aka-
dályt is jelenthet, próbálják ki, mi történik akkor, ha 
egy fel nem szerelt kanalat szabadon elengednek egy 
mély és tiszta vízbe. Nézzük meg, mi történik. Aztán 

végezzük el még egyszer a kísérletet, de most tegyünk 
rá egy hármas horgot is. Meglátjuk, hogy a horog mi-
att mennyire megváltozik a támolygó mozgása. Minél 
vastagabb anyagból van a horog, annál nagyobb ellen-
állást fejt ki a bevontatásnál. Ezt az ellenállást a hosszú, 
nagy test még fokozni fogja. Éppen ezért szoktam én 
a könnyű és vékony húsú horgokat használni, azonban 
a minőség mindig kifogástalan kell, hogy legyen. A jó 
minőségű horog maximális erőt tud biztosítani, még 
akkor is, ha az egészen vékony. A japánok tudják miért!

A pergetőhorgász számára a horog legfontosabb 
része az maga a horog hegye. Ez nem képzelgés vagy 
haszontalan találgatás. Sok esetben a csukák azonnal 
elindulnak a csalik után, majd hirtelen, csak az általuk 
ismert okok miatt, meg is torpannak, de még mielőtt 
bekapnák a csalit, egy brutális oldalból induló mozdu-
latot tesznek még, aztán hácc! bekapják magát a  kanál 
testet, de a horgot nem. Az ilyen oldalról történő táma-
dások esetén a tehetetlenül mozgó horog jó heggyel 
rendelkező horog, fel vagy le csapódig, majd megakad 
valahol a csuka száján kívül. Számtalanszor megtörtént 
már velem is, hogy a csukának a fején akadt a horog, 
mégis megfogtam a halat. 

A sebészetben rengeteg elmélet létezik a varrótűkkel 
kapcsolatosan. Azt mondják, hogy egy tű sokkal köny-
nyebben hatol át a keményebb szöveteken, ha annak he-
gye egy kissé laposra van élezve. Ez elvágja a szöveteket 
és megkönnyíti a mélyebb rétegekbe való behatolást, 
függetlenül attól, hogy milyen alakja van a tűnek. Egy 
gömbölyű fejjel rendelkező tű csak nagyon nehezen tud-
ja átszúrni a bőrt, kivéve ha az tökéletesre nincs hegyez-
ve. Másrészről a csuka szája nem éppen a legzsengébb 
húsból van, ezért magától értetődik, hogy egy éles hegyű 
horog, még ha gömbölyű is, a megfelelő választás lehet. 

A hármas horog helyes felszerelése mindig is vita 
témája volt. Úgy lenne helyes, ha a hármas horog 
két szára a test hasa része felé néz.  Azt mondják, ez 
esetben az akadás százaléka nagyobb. Én nem látom 
azt, hogy ez túlzottan fontos lenne még akkor sem, ha 
sok esetben vontatáskor a test alulsó része van felül! 
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Tán csak nem fogja a csuka úgy csücsöríteni a száját, 
hogy a kanalat kizárólag és csakis a felső ajkával kapja 
el. Csak az olyan problémás vizeken szerelem a horgot 
úgy, hogy annak két szára a támolygó úgymond hasa 
felé nézzen, ahol sok az akadály. A horog hegyei és az 
aljzat között bezárt szög ezáltal 90 foknál kisebb lesz, 
így kevéssé fog kilógni a széleken. Legalább így az lesz 
az érzésem, hogy az elakadások esélye kisebb lesz.

KACSINTÁS ÉS FAROK RISZÁLÁS
És ezzel kész? Nem mondanám. Csak úgy fakultatív 
jelleggel, vannak még olyan kiegészítők, amelyektől ez 
a csodás szerkezet „ízletesebbé” válik – ezek a mintá-
zatok. Első látásra teljességgel haszontalannak tűnnek. 
Van, amikor egészen gyorsan halad előre, van amikor 
néha-néha megfordul, van amikor zavaros a víz.  Ezek 
mind olyan tényezők, amelyek hatására a támolygó 
mindig más és más arcát kell mutatnia, úgy mint egy 
prédának, amelyre a csuka vadászik. Végül is egy hal 
mozgását imitáljuk vele, amit a csuka megeszik, nem? 
Ezért, hogy minél tökéletesebben tudjuk imitálni a csu-
ka táplálék halát, ma már a támolygók elengedhetet-
len tartozékainak tartom a mintázatokat.

Általában a leggyakrabban használt mintázat az egy 
vörös színű folt volt. De a támolygó testét bárhol meg 
lehet festeni vörösre: például több függőleges csík for-
májában, a test elülső vagy alsó részén, vagy a test há-
tulsó részén például egy fényes sáv formájában.

  A farok színezése szintén vörös. Ennek kivitelezéséhez 
használnak a horog szárára erősített gyapjúszálakat vagy 

vörös színű műanyag gyűrűket, színes tollakat. Azt megfi-
gyelhettük, hogy milyen furcsán mozog egy támolygó, ha 
egy ágacska akadt a horgára. Érthetővé válik, hogy miért 
nem használom ezeket a díszeket a hármas horog eseté-
ben. Addig-addig téptem ki a tollakat és a szálakat, amíg 
lassan nem maradt semmi belőlük. 

Azonban mivel egyre kisebb horgokat használok, 
így megengedtem magamnak egy kevéske műanya-
got a horog szemébe fűzve, természetesen vörös 
színűt. Ha hasonlóan szereljük, akkor a kanál moz-
gására kifejtett kedvezőtlen hatásuk minimális lesz, 
másrészről az előnyük jóval nagyobb. Kezdetben há-
romszög alakúra vágtam, majd szárnyszerűen szim-
metrikusra vagy aszimmetrikusra. Végül egy ovális 
alaknál maradtam meg. Az egyik végén kissé széle-
sebbre hagytam, de nem vágtam ki, ezáltal egy olyan 
mozgást eredményezett, amely a természetes farok 
mozgatást utánozta.

Jó, ha a csukára „kacsintunk” egyet, még akkor is, ha 
az csak a támolygó egyik oldaláról jön is. A szem ala-
kú rajz nagyon fontos, főleg a tiszta és mély vizekben. 
Egyetlen feltétele, hogy természetesnek tűnjön. Nem 
valami bonyolult dolog. Kevés fehér festékkel (a lehető 
legfehérebből!) majd egy pöttynyi fekete és egy kis át-
látszó gyanta és máris kész a „kacsintós” támolygónk.

Így már a támolygó kanalunk nem csak egy darab 
fém lett, amelyet a csuka orra előtt sétáltatunk. Persze 
a fémdarab az, amely végülis megadja a lényeget, való-
jában ettől függ minden reménységünk. 

Losonczi
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Hajnali fél négykor már a csónakban ültem. A 
holtág belső íve felé eveztem, ahol a nád érin-
tetlen, a víz csak 150 centi mély, tükörsima és 
csendes. Itt a túlparti sáv mindig ígéretes – 
nem dobok, hanem óvatosan behúzok, szinte 
centire. A pontosság dönt, és itt ezt meg lehet 
csinálni.

Az etetést kukorica, némi pellet, és pár szem vágott 
házi készítésű juharos bojli adta. Csalinak egy szem 
ment, semmi extra. Már csak várni kellett. A nádfal 
mozdulatlan volt, a tájat figyeltem.

A kapás hirtelen jött. A jelző lepattant, a zsinór meg-
indult, és egy másodperc múlva a víz is felrobbant: egy 
14–15 kilós amur ugrott ki a levegőbe. Nem csapko-
dott – robbant. Mintha horog helyett átokhínár szúrta 
volna meg a száját, és innentől már nem volt megállás.

Jött, mintha jól nevelt kiskutya lenne, nem is küzdött, 
alig győztem felszedni a zsinórt, nehogy belazuljon. De 
tudtam, mit jelent ez. Az ilyen hal a part közelében őrül 
meg, és pontosan ez történt. Amint meglátta a csónak 
árnyékát, azonnal visszatört a nyílt víz felé. A fék visí-
tott, a bot ívbe hajlott, és én imádkoztam, hogy bírja a 
felszerelés. Sok ilyen történet végződik máshogy.

Amur a túlpartról
– és amiért majdnem
elveszítettem
ho
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MIÉRT SZAKAD EL ILYENKOR A ZSINÓR? 
Mert a legtöbben nem készülnek ekkora erőre. Mert 
azt gondolják: „elég lesz a tavalyi zsinór, úgyis csak pár 
alkalommal használtam.” Csakhogy a monofil zsinór 
nem kérdez – egyszer csak elfárad. A napfény, az UV, 
a hőingás, a dob feszítése – mind lassan, láthatatlanul 
gyengítik, és pont akkor adja meg magát, amikor épp 
életed hala lenne a végén.

HOGYAN KERÜLHETŐ EL EZ? 
Nekem a megoldást a  Trabucco T-Force Xps Surf 
Fluoro Power 600m 0,30mm jelentette. Háromrétegű: 

erős nano-nylon mag, puha középső rész, kívül fluorin 
borítás – ez adja a kopásállóságot és UV-védelmet. Bár 
pirosas színe miatt két méter alatt láthatatlan marad 
a halnak, egy átlagos magyar vízen ezt nem tudjuk ki-
használni. Nekem viszont jól követhető. Távra is dob-
ható, de én behúzva is teljesen megbízom benne.

ÉS A BOT? 
A  Sportex Competition Carp CS-5 Stalker 10FT 
3,00M 2,75lbs csónakos, stalker vagy behúzós pecá-
hoz tökéletes. Rövid, de gerinces. A félparabola akció 
szépen dolgozik fárasztáskor, és nem engedi, hogy hir-
telen kirohanáskor szakadjon a zsinór. A SIC gyűrűk és 
a gyors reakcióidő életet mentettek ott és akkor.

Ami nekem külön nyugalmat ad: a Sportex a bot-
testre 10 év gyári garanciát vállal. Nem kell hozzá más, 
csak regisztrálni a vásárlás után a sportex.de oldalon. 
Ez nemcsak plusz biztonság, hanem igazi bizalmi gesz-
tus – tudod, hogy tényleg komolyan veszik a minősé-
get. Nekem is sokszor könnyebb így dönteni: ott a ga-
rancia, ott a bizalom. 

Tanulság? A hal végül megadta magát. Lefotóztuk, 
visszaúszott. A kezem még akkor is remegett. Nem a 
súly miatt – fogtam már sok nagyobbat. Hanem a harc 
miatt. 

Amit ott hagyott, az több volt, mint egy sikerélmény. 
Megerősítést kaptam, hogy érdemes időt, figyelmet és 
pénzt szánni a felszerelésre. Mert amikor a swingert 
lepattintja egy valódi hal, nincs idő utólag gondoskodni 
a zsinórról, és tudtam: egy rossz zsinór, egy vacak bot 
– és ez is csak egy történet lenne a sok közül, amiben
„majdnem megvolt”.

De most nem a „majdnem” szó maradt. Ha-
nem az élmény, és ehhez kellett egy jó felszerelés. 
Neked is jönni fog a kapás – csak kérdés, mire leszel 
felkészülve. (X)

Amur a túlpartról
– és amiért majdnem
elveszítettem

https://www.damil.hu/horgaszbot/bojlis-bot-8313/2-reszes-bojlis-bot-8316/sportex-competition-carp-cs-5-stalker-10ft-300m-275lbs-bojlis-horgaszbot-161803
https://www.damil.hu/trabucco_t-force_xps_surf_fluoro_power_monofil_zsinor_600m_030_93735?keyword=t-force%20xps%20surf
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A horgászhely 
kiválasztása
A megfelelő horgászhely kiválasztása a bojli hor-
gászat legfontosabb és talán sokak számára a 
legnehezebb feladat. Véleményem szerint, ha 
nem fordítunk kellő figyelmet és elég időt hor-
gászhelyünk megválasztására, esélyünk a halfo-
gásra akár minimálisra is csökkenhet. Ha fel kel-
lene állítanom egy sorrendet, a következőképpen 
nézne ki: 1. helyválasztás, 2. a megfelelő bojli, 3. 
végszerelékek

Természetesen az általam felsoroltak külön-külön is 
nagyon fontosak, de úgy gondolom, összességében 
rejlik az eredményes horgászatunk. Vannak horgászok, 
akik csak egy adott vízen horgásznak. A bojlisok zöme 
vándorpecás, megy vízről-vízre, így több víztípussal 
találkozik. Én magam is előszeretettel látogatom az 
ország tavait, mert szeretnék minél több horgászvizet 
megismerni, hiszen tele van az ország csodálatos vi-
zekkel. Engedjék meg, hogy néhány gondolatomat, ta-
pasztalatomat megosszam Önökkel a helyes horgász-
hely kiválasztásában.

Nyári napszakokban szinte mindenütt találhatók 
pontyok az egészen mély vizektől kezdve akár az 50-80 
cm-es sekély részekig. Ez függ a napszaktól, időjárási
viszonyoktól és a halak étvágyától. A sekélyebb, 1-2

méteres mélységű tavakban, ahol sok a vízi növényzet, 
töklevél, hínár, nád stb., ott biztosan találnak árnyékos, 
hűvösebb helyeket kedvenceink. Ezek az árnyékot adó 
vizek egyben búvóhelyet is jelenthetnek a halak számá-
ra. Ilyen részeket nem csak a part közelében, hanem 
egyes vizeken a terület számos helyén is megtalálunk. 
Érdemes tehát odafigyelni ezekre a helyekre. Fontos-
nak tartom a horgászat megkezdése előtt felmérni a 
terepet, megtervezni minden apró cselekvést előre. 

Gondolok például a csali bejutta-
tására, az etetésre, a fárasztásra. 
Segítségünkre szolgálhat egy po-
lár napszemüveg és egy távcső 
használata. Nagy távolságban a 
távcső használata előnyt jelent-
het, hiszen végigpásztázva a te-
repet sok apróságra felfigyelhe-
tünk, amit talán szabad szemmel 
nem is vennénk észre. Értem ez 
alatt a vízi növényzet hollétét, a 
vízből alig kilógó akadókat, illet-
ve a halak ugrásait, mozgását.

Ígéretesnek tűnhetnek azok a 
helyek, ahol a vízből kiálló bok-
rok, ágak mozgására bólogatásá-
ra leszünk figyelmesek, ugyanis 
nem kizárt, hogy kedvenceink 
tartózkodási vagy táplálkozá-
si helyére bukkantunk. Ha ez a 
parttól 50-100 méterre található, 
akkor kizárt, hogy szabad szem-
mel észrevegyük.

Léteznek olyan vizek is ahol 
nincs semmiféle vízi növényzet, akadó. Az ilyen nyílt 
vizeknél a víz felszínét kell figyelnünk, ugyanis árulko-
dó buborékok figyelmeztetnek a ponty tartózkodási 
helyére. Ezt természetesen csak szélcsendben tükör-
víz felszínnél láthatjuk jól. Tapasztalataim szerint nem 
minden buborék egyforma, így a jelentésük is külön-
böző. Buborékok származhatnak a fenéken tartózkodó 
hal hirtelen megugrásától, ez néhány buborékot jelent 
csupán. Sokkal több és apróbb buborékok árulják el 
kedvenceink mozgását. Ilyenkor a pontyok olyannyira 
a fenék közelében úsznak, hogy hasuk hozzáér az iszap-
réteghez. De mi a helyezet a nagyobb és lassan haladó 
buborékokkal? Ez az a jelenség, ami megdobogtatja a 
horgász szívét, mert tudja, hogy táplálék után kutatva 
„túr” a ponty, illetve táplálkozik. 

Nyári napszakokban szinte mindenütt ta-
lálhatók pontyok, az egészen mély vizektől 
kezdve akár az 50-80 cm-es sekély részekig
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Norbi barátom egyik beszél-
getésünk alkalmával mesélte 
nekem saját észrevételeit, amit 
nagy gyakorisággal látogatott 
kedvenc vizein tapasztalt. A pon-
tyok vájatokat, árkokat járnak 
ki, 10-15 cm-től akár 30-40 cm-
es szélességben és 5-15 cm-es 
mélységben. Ezek a helyek ná-
dasok, bokrosok közelében he-
lyezkednek el. Feltérképezése 
ezeknek a labirintusoknak idő-
igényes, de megéri, hiszen sok 
fontos információhoz juthatunk. 
Persze ez csak csónak segítségé-
vel lehetséges, egy úszós vagy 
csak egy körte ólmos szerelék 
segítésével.

Norbi barátom szerint ezek 
a vájatok, útvonalak a pontyok 
számára, amit előszeretettel 
használnak. Sokkal nehezebb a 
dolgunk mélyebb vizeknél, bá-
nyatavaknál, vagy ahol nem használhatunk csónakot. 
Bányatavi pontyozásnál főleg a nyári hónapokban bo-
tonként dupla horgászhelyre  van szükség, ezalatt a 
következőket értem: egy horgászhely nappalra, amit 
a mederalakulatok mélyebb részére alakítok ki, mely 
lehet akár 6-7 méter mély is. A másikat éjszaka haszná-
lom a sekélyebb dombok, platók tetején. Ne ijedjünk 
meg az 50-70 cm-es vízmélységtől. Tehát a vízmélység 
helyes megválasztása nem csak évszakokra, hanem 

napszakokra is bontható. A legjobb haltartó helyek a 
medertörések, azoknak is az alsó része. Egy 20-30 cm-
es törés már ott tartja a halakat.

Mi a helyzet, ha nincs csónakunk, vagy tiltott a hasz-
nálata? Akkor kénytelenek leszünk a partról megtalálni 
az ideális helyet. Sőt innen is kell az etetést megoldani. 
Ilyen esetben a következőt javaslom:

Egy 60-70 gramm körüli ólom és egy kifejezetten 
mélységméréshez kifejlesztett úszó segítségével feltér-

Ígéretesnek tűnhetnek azok a helyek, ahol a 
vízből kiálló bokrok, ágak mozgására bólo-
gatására leszünk figyelmesek

Fontosnak tartom a horgászat megkezdése 
előtt felmérni a terepet
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képezhetjük a mederalakulatokat a parttól kb. 70-80 
méter távolságig. Ha megtaláltuk az ideális helyet, ak-
kor a távolság pontos megjelöléséhez a finom horgá-
szatnál használt zsinórjelölő filc segítéségével az orsó 
és a keverőgyűrű közti szakaszon bejelöljük a zsinórt. 
Ezután az ólmot és az úszót lecseréljük végszerelé-
künkre. Dobásoknál próbáljunk a célon pár méterrel 
túldobni, azután visszahúzzuk a zsinórt a jelölésig. Így 
biztosan a kijelölt helyre juttatjuk a csalinkat. A távol-
ság kérdése megoldott, az irány pontossága érdeké-
ben nézzünk ki a túlsó parton egy fix pontot.

A továbbiakban nézzünk egy-két olyan kelléket, 
amelyre szükségünk lehet horgászataink során:

Nagyméretű merítőszák, mely segítségével köny-
nyedén és biztosan tudunk szákolni. Méretőből adó-
dóan a nagytestű pontyok, amurok is kényelmesen 
beleférnek. Különlegessége, hogy háromszög formájú 
fejrészét egy gyors mozdulattal lehúzhatjuk a száráról. 
Így sokkal könnyebb vele a mozgás, főleg ha a száko-
lás csónakból történik. Háló része igen nagy, általában 
1x1x1 méteres. Mélysége pedig tekintélyes a hagyo-
mányos merítő szákkal szemben. További előnye, hogy 
sűrű fonású anyaga nem vágja be a nagyobb súlyú ha-
lak testét.

Pontymatrac, melyre a már megmerített halunkat 
helyezzük. Nagyon fontos, hogy ne a kemény földre 
rakjuk kedvenceinket, mert elkerülhetetlen ficánkolá-
suk, vergődésük, amely a belső szerveik sérüléséhez 
vezethet. Ez egy vastag, szivaccsal bélelt vízhatlan 
anyagból készült, halkímélő eszköz, ami kellő védel-
met biztosít. Mielőtt ráfektetnénk halunkat, vizezzük 

be a matracot, hogy felülete nedves legyen, mert fon-
tos, hogy a ponty teste ne érintkezzen száraz, durva 
anyaggal. Ha nem tesszük, a bőre, annak hártyarétege 
könnyen megsérülhet, ami komoly problémákhoz ve-
zethet. A mérlegelést is el tudjuk végezni vele, hiszen 
kiválóan alkalmas erre a feladatra is. 

Mikor horgunkat akarjuk eltávolítani halunk szájá-
ból, próbáljuk minél kíméletesebb módon végezni ezt 
a kényes műveletet. Ne kapkodva cibáljuk a horgot. A 
harapófogó használata is elkerülhető, ha nyugodt, de 
határozott mozdulatokkal próbálkozunk. 

Elérkeztünk a fertőtlenítőszer használatához. A ho-
rog ütötte seben kívül más egyéb sérüléseket is, me-
lyeket találunk halunkon, kezelhetjük vele. Ezzel meg-
előzzük a sebek elfertőződését. Erre a célra megfelel 
az állatpatikákban kapható sebfertőtlenítő, de néhány 
komolyabb bojlis cég kínálatában is megtalálhatjuk.

Végül, de nem utolsó sorban a halkímélő eszközök 
közé tartozik a pontyzsák is, melynek használatát ritkán 
veszem igénybe, de két-három darabot mindig magam-
mal viszek horgásztúráimra. Az éjszaka fogott pontyo-
kat tárolom bennük a másnapi fotózás idejéig. Hatal-
mas mérete, mely kb. 80 x 140 cm, kényelmes helyet 
biztosít, sötét színe nyugtató hatású. Vigyázzunk, hogy 
pontyzsákunk anyaga ne legyen túl sűrű fonású, mert 
az nem enged át elegendő mennyiségű vizet, és halunk 
megfulladhat. Én például forró nyári napokon egyál-
talán nem használom, mert a sekély és meleg vízben 
nagyon kevés az oxigén. Alapszabály, hogy egy zsákban 
csak egy halat tárolunk, bármilyen nagy is a mérete!

László Attila

A legjobb haltartó helyek a medertörések, 
azoknak is az alsó része
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Az RSD egy csodálatos természeti környezettel 
rendelkező különleges horgászvíz, amelyben 
csupán az elmúlt 2024-es szezon során több, 
mint 1100 rekordhal (15 kg+) fogást hitelesítet-
tek halőreink. 

https://rdhsz.hu/index.php/horgaszoknak/re-
kordlista

Látogass el hozzánk barátaiddal, vagy családoddal 
horgászturisztikai létesítményeink egyikébe és add át 
magad a nagyhalas kalandok izgalmainak!

A legendás TASSI RÓZSA-SZIGET klimatizált szobák-
kal, árnyas partmenti sátorkempinggel, büfével, za-
vartalan csenddel és különleges atmoszférával várja 
látogatóit, akik az 1969-es Tüskevár sorozat forgatási 
helyszínébe költözve egyenesen Matula bácsi varázs-
latos mesevilágába csöppennek.

Honlap:
 https://rdhsz.hu/index.php/horgaszoknak/szal-

laslehetoseg/a-rozsa-szigeti-horgasztanya-hazirendje
Videó:   https://www.youtube.com/watch?v=Is-

vayI6gVUo&t=1s
Kapcsolat:  rozsasziget@rdhsz.hu Volner Miklós, 

telepvezető: 06 30 202 5693, Ángyási Lajos, gondnok: 
06 30 202 5695

Amennyiben a nomádabb körülmények és a kife-
jezetten pénztárcabarát horgászati lehetőségek von-
zóbbak számodra, ne habozz horgász-helyet foglalni a 
MAKÁDI EZÜSTPART horgászkemping 3,5 km-es sza-
kaszán, ahol több, mint 30 horgászbeülő közül választ-
hatod ki a megfelelőt horgászsátrad, vagy lakókocsid 
telepítésére.

Honlap:  https://rdhsz.hu/index.php/horgaszok-
nak/horgaszrend-szabalyok/makad-ezustpart

Videó:   https://www.youtube.com/watch?v=-
gufAZaOzxUM

Kapcsolat:  ezustpart@rdhsz.hu , Habaczeller 
Attila, telepvezető: 06 30 508 1482

Kösd össze horgászatodat családi nyaralással, vagy 
akár egy romantikus hétvégével, látogass el komplet-
ten felszerelt SZIGETBECSEI APARTMAN-HÁZUNKBA 
és a peca mellett élvezd a környék egyedi adottságait 
(strand, büfé, étterem, állatsimogató stb.).

Honlap:  https://rdhsz.hu/index.php/horgaszok-
nak/szallaslehetoseg/szigetbecsei-gatorhaz

Kapcsolat:  rozsasziget@rdhsz.hu Volner Miklós, 
telepvezető: 06 30 202 5693, Ángyási Lajos, gondnok: 
06 30 202 5695

További információt az alábbi oldalakon találsz:
 https://www.facebook.com/rdhsz
 https://www.facebook.com/rdhsz.turizmus

Várunk szeretettel!
Görbüljön, ám de ne szakadjon!

Idén is várnak rád
a ráckevei duna-ág
kapitális rekord halai!

www.rdhsz.hu

HUNGARY

Rózsa-sziget

RSD pontyrekord

https://www.rdhsz.hu/index.php/horgaszoknak/rekordlista
https://www.rdhsz.hu/index.php/horgaszoknak/horgaszrend-szabalyok/a-rozsa-szigeti-horgasztanya-hazirendje
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Majdnem biztos vagyok abban, 
hogy minden horgász feltette 
már legalább egyszer magának a 
kérdést: Vajon intelligens állatok 
a halak? Képesek tapasztalataik-
ból tanulni? Képesek azonosítani 
a különböző formákat és szim-
bólumokat? Lehet, hogy egyesek 
szerint igencsak naivnak és butá-
nak tűnnek ezek a kérdések, de 
be kell ismernünk, hogy a tudo-
mányos körök mellett igenis mi 
horgászok is érdeklődést muta-
tunk a téma iránt. 

Még mielőtt boncolgatni kezdenénk 
a témát, tisztáznunk kell az intelli-
gencia fogalmát. A pszichológusok 
szerint az intelligencia nem más, 
mint az elme elemző és megkülönböztető képessége. 
Más szavakkal, az intelligencia egy komplex képesség, 
ami a problémamegoldásra irányul. Ide tartozik példá-
ul az összefüggések átlátása, az emlékezőképesség és a 
gondolkodás gyorsasága is. Vajon képesek erre a halak 
is? Meg fognak lepődni, ugyanis az eddig elvégzett kí-
sérletek azt bizonyítják, hogy képesek. 

A halak intelligenciájáról kevés szakirodalmi érteke-
zést találunk. Ami a nem emberi intelligenciáról szóló 
tudományos írásokat illeti, ezek többnyire a fejlett em-

lősökre korlátozódnak, mint például majmok, delfinek 
vagy bálnák. A halak viselkedésével kapcsolatos mun-
kák eddig csak az ösztönökre és nem az intelligenciára 
irányultak. Kevés halbiológus próbálkozott azzal, hogy 
olyan laboratóriumi feltételek mellett vizsgálja a ha-
lakat, amelyekben bizonyos mesterségesen generált 
helyzetekben ezek reakcióit és döntéseit követhetik 
nyomon. Ezek közül megemlíteném azokat, amelyek-
ben a halakat arra késztették, hogy különböző színek 
közül válasszanak, vagy elvont szimbólumok között te-
gyenek különbséget, vagy esetleg számoljanak. Kevés 
ilyen próbálkozásról tudunk, melyek több-kevesebb 
sikert hoztak.

Logikusnak tűnik a halak azon képessége, hogy va-
lamilyen módon színeket tudjanak megkülönböztet-
ni, főleg olyan ökoszisztémákban, ahol a színek való-
ságos kavalkádjával találkoznak, mint például a korall-
zátonyok esetében. Az, hogy egyes halfajok figyelem-
felkeltés céljából használják kirívó színezetüket, vagy 
mások éppen a környezetbe való beilleszkedéshez, 
mint védekezési reflex, mind azt bizonyítják, hogy 
a halak rendelkeznek a színes látás képességével. A 
fenti hipotézisek végül tudományos megalapozást is 
nyertek az erre a célra kialakított speciális laboratóri-
umokban.

A HALAK INTELLIGENSEBBEK, 
MINT GONDOLNÁNK
A halakról fenntartott általános nézet, miszerint ezek 
taníthatatlan, kis memória képességgel rendelkező és 
csupán az ösztöneik által vezérelt lények, megkérdője-
leződni látszik. Egy nemrég megjelent tanulmányban, 
melyet az edinburghi egyetem tudósai közöltek a Fish 
and Fisheries Journal -ban kiderül, hogy a halak intel-
ligensebb lények, mint eddig azt gondoltuk. A tanul-

Okos halak?

Figyelemmel kísérve a halak viselke-
dését, rájöhetünk igényeikre

A halak intelligensebbek,
mint gondolnánk
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mány összegez 12 év kutatói munkát ezen a területen, 
valamint igazolja azt az érdeklődést is, amelyet a téma 
iránt mutattak ezen idő alatt.

A kutatások azt bizonyították, hogy a különböző 
halpopulációkban erős társas kapcsolatok figyelhetők 
meg, melyek valóságos „kulturális” hagyományokkal 
rendelkeznek, továbbá az együttműködésnek jól mű-
ködő típusai is megfigyelhetők, melyek az élelem meg-
találására és a ragadozók felkutatására irányulnak. A 
halak nem csak hogy képesek felismerni fajtársaikat, 
de jellemzők szerint képesek meghatározni azok elfog-
lalt helyét a populációban. Tárgyakat használnak fel 
segédeszköznek, bonyolult búvóhelyeket hoznak létre, 
építenek és meglepően hosszú távú memóriával ren-
delkeznek. 

Köztudott, hogy a tanulás meghatározó fontosság-
gal bír a gerincesek viselkedésének alakulásában, és ez 
alól a halak sem kivételek. Nagyon kényelmes arra az 
álláspontra helyezkedni, hogy az értelmi képességet, 
a koponya és az agy nagysága határozza meg, de jó 
tudni, hogy vannak olyan területek, melyeken a halak 
gondolkodás terén még a főemlősöket is felülmúlják. 
A kutatásokból kitűnik, hogy a halak tanulási kész-
sége megegyezik a szárazföldi gerincesekével, és ha 
figyelembe vesszük az idegpályákat, a pszichológiai 
folyamatokat, és a tanulási-, meg a viselkedésmintá-
kat, akkor megállapíthatjuk, hogy ezek is a többi ge-
rincesével azonos séma szerint működnek. Másrészt, 

a halak pragmatikus biológiai modellek, ezért ideálisak 
lehetnek, mint alanyok a tanulási és memorizálási fo-
lyamtok tanulmányozásához.

Léteznek olyan bizonyítékok, melyek azt igazolják, 
hogy a halak az ösztönök mellett nagymértékben ala-
poznak a tanulásra is. A rajokon belül a fiatal egye-
dek a nagy tapasztalt példányokat utánozva tanulják 
meg, hogyan szerezzenek élelmet, hogyan táplál-
kozzanak, kivel párosodhatnak, és mitől kell félniük. 
A kutatások azt bizonyítják, hogy indokolt lenne egy 
mélyebb, részletesebb vizsgálódás a halak tanulási 
folyamataival kapcsolatban.  Erre azért lenne szük-
ség, hogy jobban megértsük ezt a bonyolult, sajátos 
halas világot.

A jól felszerelt laboratóriumok segítségé-
vel pontos kísérleteket végezhetünk

https://cukk.hu/
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27.000 halfajt tartunk számon, ez több, mint az 
összes többi gerinces együttvéve. A halak a gerince-
sek családjának legrégebbi képviselői, amely azzal az 
előnnyel jár, hogy jóval több idejük volt a fejlődésre, az 
alkalmazkodásra, a túlélési képességek és viselkedés-
minták fejlődésére, mint a legtöbb állatfajnak. 

Egy másik fontos jellemző, ami a halakat illeti, az, 
hogy memória képességük arányosan csökken az őket 
körülvevő környezet hőmérséklet csökkenésével.

Három halfajon elvégzett tesztek (kárász, fürge csel-
le és egy bölcsőszájú faj) bebizonyították, hogy közvet-
len kapcsolat teremthető az emlékezőképesség és az 
anyagcsere szintje között. A hőmérséklet csökkenésé-
vel lassul az anyagcsere, ami maga után vonja az emlé-
kezet teljesítményének csökkenését.

Mint víz alatti élőlények, a halak viselkedésükkel eh-
hez a környezethez alkalmazkodtak, ezért nagyban kü-
lönböznek szárazföldi gerinces rokonaiktól. Az állatok 
legfőbb problémája az, hogy egyél vagy megesznek, 
ennek értelmében a halak is fejlett érzékeiket az önvé-
delemre és a szaporodásra használják.

BONYOLULT TÁRSAS VISELKEDÉSI FORMÁK
A halak hangok vagy kémiai közvetítők (feromon) se-
gítségével kommunikálnak egymással, és az is megle-
het, hogy így próbálnak értekezni velünk is. Akik ren-
delkeznek otthonukban akváriummal és egy kis időt 
is szánnak a halak viselkedésének megértésre, azok 
tudják, hogy a halak viselkedéséből néha leszűrhetőek 
az aktuális igényeik vagy az esetleges problémáik. Azok 
a halak, amelyek általában nyugodt, kiegyensúlyozott 
természetűek és egyszer csak agresszívvé válnak társa-
ikkal vagy a növényzettel szemben, valamilyen stresz-
szes állapotot jeleznek, amely a hely szűkéből vagy az 
élelem hiányából adódhat. Az akváriumi halaknál a 
szokatlan viselkedés bizonyára valamilyen konfliktus-
helyzet eredménye (stressz, éhség, betegség), ame-
lyet tudtunkra próbálnak adni, még ha nem is tudnak 
beszélni. Az akváriumban nevelt halak többsége meg-
tanulja, hogy ne csak a természetes ösztönzésekre re-
agáljon. Többen közülük fogékonnyá válnak a kézből 
való etetésre és gazdájuk mozdulatainak követésével, 
képesek jelezni azt, hogy éhesek.    

Tehát nyugodtan megállapíthatjuk, hogy a halak 
rendelkeznek intelligens viselkedésre utaló megnyil-
vánulásokkal. A nehézségek akkor kezdődnek, amikor 
mérni szeretnénk ezt az intelligenciát. A biológusok 
többsége egyetért abban, hogy az állatok tanulási ké-
pessége mérhető, ebből máris megállapítható intelli-
genciájuk foka. Azonban azt is tudni kell, hogy többfé-
le tanulási forma létezik. Vannak esetek, amikor az ál-
talunk érdekesnek talált kérdésre a halak nem tudnak 
semmilyen meghatározó választ adni. 

TUDNAK TANULNI A HALAK SAJÁT 
TAPASZTALATAIKBÓL?
Bizonyítottan a halak képesek a tanulásra. Egy nagyon 
egyszerű példa erre, az új környezethez való gyors 

alkalmazkodás képessége. Úgy a magányos, mint a 
bandában élő halfajták nagyon hamar behatárolják 
életterüket, ahol mozognak és ahol napjaik nagy ré-
szét töltik. A territóriumukat őrző halak mindenkiben 
veszélyforrást látnak, legyen az fajtársuk, vagy más 
halfaj. Egyértelmű, ahhoz hogy felismerjék területüket 
meg kell tanulniuk különbséget tenni az életterük és az 
őket körülvevő habitus között. Ez a képesség feltételezi 
a terület határainak ismerését és az olyan támpontok 
meghatározását, mellyel elhatárolható ez a terület. 

Mindezeken túl az emberek számára az intelligen-
cia legfontosabb ismérve az asszociációs képesség. Az 
asszociáció nem más, mint a képzettársítás képessé-
ge, tárgyak és események közti kapcsolat, összefüg-
gés keresése és megtalálása. Természetesen ebből 
a szempontból nézve a halak nem vehetik fel a ver-
senyt az emberrel, de hogy képesek rá, az is biztos. A 
legfrissebb eredményeket ezen a téren a Pure Fishing 
szakemberei hozták nyilvánosságra, akik fekete sü-
gereken végeztek memória gyakorlatokat. A kísér-
letben résztvevő 6 példányból álló sügércsoportnak 
egy műanyagból készült fürge cselle másolatot kínál-
tak fel, amelyet akkor támadhattak meg, amikor csak 
akartak. Néhány próbálkozás után, a halak lemondtak 
a műcselle elfogyasztásáról. Más szavakkal, elmúlt a 
táplálkozási ösztön, amelyet a felkínált csalitól vártak, 
amely természetes körülmények között táplálékot je-
lentett volna. A sügerek hamar megtanulták, hogy az 
utánzatnak nincsenek étvágygerjesztő tulajdonságai. 

Két hét múlva megismételték a kísérletet, egy ugyan 
olyan méretű, csak más színezetű műcsellével, de most 
olyan sügerek is részt vettek a kísérletben, melyek az elő-
ző körben kimaradtak. A kutatók nagy meglepetésére, a 
már tapasztalt halakban nem keltett fel különösebb ér-
deklődést az újabb utánzat, míg a friss „kísérleti csoport” 
tagjai vehemensen támadni kezdték. Vajon meddig képes 
a fekete sügér megőrizni ezeket a tapasztalatokat?

Három hónappal később újra megismételték a kísér-
letet, de a halak nem felejtettek. Egyes kutatók azon a 
véleményen vannak, hogy a fekete sügerek egy életen 
át képesek megőrizni az így szerzett tapasztalatokat. 
Ez ugye nem rossz teljesítmény ez egy olyan állattól, 
amely nem a magas intelligenciájáról közismert.

Dávid E.  

A sügér igenis intelligens
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Szállítócsőben, 
power pull-it
kittel együtt

szállítjuk!

Ideális választás nagy halak partközeli
horgászatához, például 

ponty és harcsa horgászathoz.

Ez a 7 méteres mini rakósbot úgy lett kialakítva, hogy
maximális teljesítményt és megbízhatóságot nyújtson a

horgászat során.
Az alapfelszereltség részeként power pull-it kit hegyével kerül

szállításra, és a nyéltagoknak köszönhetően 5-6 méteres
horgászatra is testreszabható.

Ha olyan eszközre van szükséged, amely sokoldalúan és
hatékonyan teljesít a nagy fogásoknál, a BUX CARP ideális

társaddá válik a vízparton.

69 705 Ft

https://www.hydraclubhungary.hu/RBS-BUX-CARP
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Pasztás
kombinációk
Mint minden másnak, úgy a bojlishorgászatnak is 
volt egy kezdete. Kezdetben volt a paszta, aztán 
körülbelül úgy 45 évvel ezelőtt pár angol horgász 
rájött arra, hogy ezt a pasztát meg is lehet főzni 
és így létrejött a bojli. Az így elkészült bojli egész 
Európát meghódította, közben különböző fejlesz-
téseken ment át, amitől olyan bonyolultságra tett 
szert a pontyozók körében, hogy mellette a ha-
gyományos csalik, mint mondjuk a kukoricadara 
(puliszka), amit ugyanúgy főzni kell, egészen el-
törpülnek. Viszont napjaink pontyhorgászai újra 
„felfedezték” a pasztát, amit az utóbbi időben 
egyre sikeresebben alkalmaznak.

A pontyhorgászok világában talán az utóbbi évek leg-
nagyobb felfedezésének tűnik az oldódó bojli, ami 
nem más, mint egy boljli alakú, futószalagon gyártott 
paszta. És mitől különbözik a bojlitól? Gyakorlatilag az 
előállítási folyamatból hiányzik a főzési szakasz és a 

klasszikus összetevőként megjelenő tojás helyett ku-
korica kivonatot használnak kötőanyagként. Nos, mi 
ebben a lényeg? Az így elkészített golyókban megma-
rad minden tápérték, amitől vonzereje is magas ma-
rad, hiszen nem főzik szét. A kötőanyagok miatt golyó 
alakura is tudjuk formázni a pasztát, így csúzlizni vagy 
csővel dobni is lehet, továbbá a vízbe érve gyorsan ol-
dódik és a halakat azonnal odavonzza. Hátránya, hogy 
a kisebb méretű halakat is a tett színhelyére invitálja, 
tehát a vele való horgászat eléggé kockázatos. Az ol-
dódó boljival foghatunk 20 kg-os pontyot, de tenyér-
nyi méretű kárászt is. Mégis megéri kockáztatni, mert 
ez a módszer hihetetlenül produktív. Például az olyan 
versenyeken, ahol a vízben sok ponty található, oldódó 
bojlik nélkül nincs is mit keresni. 

Viszont a dolgok nem állnak meg itt, hasonlóan 
hasznos ám kevésbé használt csali még a paszta is. Eb-
ben az esetben nemcsak hogy nem kell főzni, hanem 
még golyó alakura sem kell formáznunk a csalit. Csak 

Az elkészített paszta ilyen 
állagú kell legyen
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kiveszünk egy adagot a pasztából és úgy teszünk vele, 
mint a gyurmával. 

A következőkben elemezzük egy kicsit az összetéte-
lét, elkészítési módját és a felhasználását ennek a jó kis 
csalinak. 

ÖSSZETEVŐK
Az adott szituációkhoz alkalmazkodva úgy, mint a boj-
lik esetében is, a paszták összetevői is változhatnak. A 
horgászok az esetek többségében magából a bojli keve-
rékéből állítják elő a masszát, és ezt nemcsak azért te-
szik, mert ez az egyszerűbb megoldás, hanem mert így 
a logikusabb is, mivel a pasztát az oldódó boljikkal vagy 
közönséges bojlikkal kombinálva használjuk, ugyanazon 
recept szerint. Másrészről azért érdemes különbséget 
is tenni a dolgokban, mert egy paszta keveréke a bojli 
keverékétől eltérő is lehet. Jómagam egy bolji keverék 
összeállításánál elsősorban a magas tápértékre fekte-
tem a hangsúlyt, hogy ezzel és a folyamatos etetéssel 
rákényszerítsem a pontyokat az evésre és a helyben 
maradásra, viszont a pasztát csak a hajszálelőkén vagy 
az etetőkosárban használom, ugyanis itt a paszta me-
chanikai adottságait részesítem előnyben.

LISZTEK - Általában azok a keverékek a legideáli-
sabbak a paszták készítéséhez, amelyek nagyobb kö-

tőerővel és alacsonyabb zsírtartalommal rendelkező 
liszteket tartalmaznak, mint a keksz-, tej-, növényi-, 
vagy a vérliszt.  Ezek használatával egy jól tapadó és 
jól formázható paszta alakul ki. Amennyiben lehetsé-
ges akkor én mellőzöm a halliszt jelenlétét a paszta 
mixéből, mivel ez a lisztféle hajlamos szétmállasztani a 
keveréket. Ha mégis bele kell kevernem, akkor hering-
lisztet, LT94-et vagy előemésztett liszteket használok, 
melyek nem annyira zsírosak. Akik nagyobb mennyi-
ségű halliszttel dolgoznak, azoknak azt ajánlom, tegye-
nek madáreledelt a mixükbe, olyanokat mint a CLO, 
Meggablend, Nectarblend vagy Red Factor, úgy 30-40 
%-os arányban. Látni fogják, hogy ezen összetevőknek 
köszönhetően a paszta jobban összeáll és alakíthatóbb 
lesz.

SZEMCSÉZETTSÉG – Jó tudni, hogy az ideálisnak 
tűnő bojli-mixek nem minden esetben felelnek meg a 
jó paszták előállításához. Amikor magunk szeretnénk 
egy jó minőségű pasztát készíteni, mindig azt tartsuk 
szem előtt, hogy pasztánk legyen kellően tapadós és 
összeálló, különben nem tudjuk hajszálelőkén felkínál-
ni, vagy a bojlikra rágyúrni. Jól megalapozott okokra hi-
vatkozva a horgászok elég nagy része inkább a nagyobb 
szemcsés bojlikeverékeket kedveli, amihez sok magot 
adnak, szem előtt tartva az emészthetőséget. Azonban 
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minél jobb egy mix a bojliban, annál rosz-
szabb lehet a pasztában. Ha egy minő-
ségi pasztát szeretnénk létrehozni, de 
előállításához egy ilyen fentebb emlí-
tett keveréket használunk, az akkor 
egy valóságos rémálom is lehet. Aki 
már megpróbált BFM pasztával dol-
gozni, az tudja miről beszélek mikor 
azt mondom, hogy a sok hallisztet 
(40 % a BFM-ben) és nagy szemcsé-
ket tartalmazó keverékekkel nagyon 
nehéz dolgozni. A halliszt hatását lehet 
valamiképp enyhíteni, de a nagyobb szem-
cséket már nehezebb „elhallgattatni”. Tudomá-
som szerint egy sok magvat tartalmazó keveréket 
csak egyetlen anyag képes jól összetartani és 
az a vérliszt, jó sok hemoglobinnal, amitől 
jól összeáll, még ragadóssá is válik.

OLDHATÓSÁG – Ezt nagyon fon-
tos tulajdonságnak tartom, mivel 
nálam az oldhatóság a gyors vonzás 
szinonimája. Amikor egy pasztát ke-
verek, mindig arra törekszem, hogy 
az minél több oldódó lisztet tartal-
mazzon, így az vízbe érkezéskor egy 
erős illatfelhőt árasztó jelet bocsájt ki 
magából, ami gyorsan odavonzza a ha-
lakat. Az oldódó vagy félig oldódó lisztek 
természetes kivonatok, melyeket általában 
hidrolízis útján állítanak elő. A GLM, szépia, homár, 
rák, hal, máj vagy CSL kivonatok elismert ha-
tékonysággal bíró hozzávalók. Kiváló ol-
dódó adalékok még a gyümölcsporok, 
a tej vagy a maláta. Más, ugyancsak 
fontosnak tartott oldódó anyagok 
a tapadást elősegítő kazeinek, 
amelyek főleg akkor hatékonyak, 
ha a pasztánk keverékébe tojást 
is teszünk. Figyelni kell azonban 
az adagra, ugyanis a kazeinát nem 
haladhatja meg a 20 %-ot. Jó tudni 
előre, hogy a mix, amiből szeretnénk 
készíteni a pasztánkat, nem tartalmaz e 
már kazeint.

A SZÍN – Egy másik fontos részlet, amelyre 
nagy figyelmet kell fordítanunk az, hogy ismer-
nünk kell hogyan is fog viselkedni pasztánk 
a vízben. Én azt szeretem, ha a pasztám 
vízbe érve az oldódás hatására még 
egy színfelhőt is kibocsájt magából, 
éppen ezért ennek eléréséhez kü-
lönféle színanyagokat adagolok hoz-
zá. Egy kilogramm keverékhez két 
csapott kiskanál színezőport teszek, 
amely a vízbe érve azonnal felhőt 
képez a csali körül. A színt az aljzat-
nak megfelelően lehet megválasztani, 
de ez nem mindig elsőrendű szempont, 
ugyanis én legjobb eredményeimet a vö-

rös színnel értem el, ami azt mutatja, hogy 
a szín nem is annyira fontos. Köztudott 

dolog, hogy az a vörös, amit a parton 
mi vörösnek látunk, az a víz fenekén 
már nem is olyan vörös, még a ki-
sebb mélységekben sem, főleg ha 
a víz még zavaros is. De nézzünk 
meg más adalékanyagokat is – hop-
pá ezek is vörös színűek -, olyano-

kat, mint a Robin Red, Red Venom, 
ezek mind olyan értékes olajokat és 

fűszereket tartalmaznak, amelyekről azt 
tartják, hogy jó vonzóerővel rendelkeznek. 

Az év melegebb szakaszaiban ezek az anyagok 
olajtartalmuktól fogva hajlamosak felszállni a víz 

felszíne felé, ezáltal függőleges irányú von-
zerőt is kifejtenek.

AROMÁK – A horgászok a bojlike-
verékkel szemben, a pasztákba álta-
lában kevesebb mennyiségű aromát 
tesznek, mivel azt mondják, hogy 
a pasztát úgy sem kell főzni, ezért 
nem vész el az íze. Ezzel az elvvel én 
is egyetértek, addig amíg az oldódó 

boljikról beszélünk, amelyet etetés-
hez is használunk, azonban a boljikkal 

ellentétben a pasztát kisebb mennyisé-
gekben alkalmazzák, ezért ebben az eset-

ben a maximális és az azonnal fellépő vonzerő 
stratégiáját kell alkalmaznunk. Gondoljunk arra, hogy 

a hajszálelőkénken felkínált pasztát legalább 3 
óránként cserélnünk kell, az áramlások, a 

víz hőmérsékletének, a paszta meny-
nyiségének, vagy a halak tevékeny-

ségének függvényében. Csak egy 
olyan csalitól várható el siker, amely 
külalakja már az előző etetésekből 
ismert, vagy amely erős vegyi úton 
fellépő vonzerővel bír. Éppen ezért 
aromák tekintetében én ugyanolyan 

mennyiséget alkalmazok, mint a bol-
jiknál.
ÉDESÍTŐSZEREK – Ugyanilyen mó-

don járok el velük kapcsolatban is, de meg-
súgnám, hogy azért érdemes óvatosan bánni 
velük. A legtöbb édesítőszer szintetikus módon 

van előállítva, ezért adhat keverékünknek 
egy mellékízt is, amelytől sokkal inkább 

keserűbb, mint édes lesz, ezt pedig le-
hetőleg el szeretném kerülni. Kivételt 
képez egy természetes édesítőszer a 
taumatin, kereskedelmi nevén Talin, 
amelyet egy afrikai növény gyöke-
réből vonnak ki. A Talin pasztánk-
nak egy fokozatosan erősödő édes 

ízt ad, és nem egy azonnali édesedőt. 
FOLYÉKONY TÁPSZEREK – Fontos 

összetevői a pasztáknak, előnyük, hogy 
bármennyit teszünk belőlük a végered-

Lehet mederhez
hasonló színű is

A 8-10 mm-es bojlit
vonjuk be a pasztával

A végeredmény egy
16-18 mm-es csali lesz

Bevetésre kész
szerelék
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mény nem lesz visszataszító. Az általam használt adag 
100 ml. Egyes bojlimixeket, természetesen az összete-
vőktől függően, át lehet alakítani könnyedén pasztá-
vá, ha kihagyjuk belőlük a tojást és teszünk hozzá 100 
gramm tejsavót, 100 ml tápoldatot, majd meleg vizet 
adunk hozzá a megfelelő állag eléréséig. Az arányokat 
mind 1 kg keverékhez számítjuk.

OLAJOK – Az utolsó összetevők, amelyre fel sze-
retném hívni a figyelmet, azok az olajok. Ha a folyé-
kony összetevők mellé még olajat is tesszük, akkor 
az a kellemetlenség érhet, hogy a keverék egysze-
rűen nem áll össze. Másodsorban, ha a víz hideg az 
olaj megköt, meghosszabbítva ezzel a paszta oldó-
ságának idejét és megakadályozza a benne rejtőző 
valamennyi vonzó anyag szétáradását. Egy kis meny-
nyiségben lazacolajat tartalmazó pasztával október 
végén horgászva azt tapasztaltam, hogy kb. 12 óra 
kellett ahhoz, hogy feloldódjon, míg nyáron egy 
ugyanilyen kompozíciónak 3 óra kellett csupán. A 
paszták esetében a zsírok és olajok sokkal jobban be-
folyásolhatják a horgászat kimenetelét, mint ahogy 
azt a bojlik teszik, tehát erre tényleg érdemes oda-
figyelni.

OLDÓSZEREK – Az ő esetükben is ugyanaz az elv 
érvényesül, mint az olajok esetében. Azt tartják, hogy 
az oldószerek fontos szerepet töltenek be az aromák 
mellett, mivel a tulajdonképpeni aroma nem más, 
mint egy kis mennyiségű aroma koncentrátum egy 
nagy adag oldószerben. Tehát abban a kis üveg aro-
mában, amelyet a boltban megvásárolunk több az 
oldószer, mint maga az aroma, viszont az oldószer ha-

tározza meg az aroma viselkedését. Az aromát a hoz-
zá tartozó oldószerrel együtt az etetőanyag tipusának 
függvényében választjuk meg. Tekintettel arra, hogy a 
pasztát nem főzik, én inkább a nagyon illékony aromá-
kat kedvelem, mert ezek az aromák képesek egészen 
nagy távolságokba elvinni csalim üzenetét, egészen 
rövid idő leforgása alatt. Egy olaj vagy glicerin alapú 
aroma - amely hideg vízben kevésbé oldódik – lassíta-
ná ezt a folyamatot. Amint látják Önök is, a gyors ha-
tásról beszélve, akarva vagy akaratlanul, már megint 
visszatértünk az oldhatósághoz. Leginkább az észterek 
(diacetin, triacetin) és alkoholok (különösen az etil-al-
kohol) alkalmas a célra.

ELKÉSZÍTÉS
A paszta elkészítését többféle módon végezhetjük, 
például tojással, ami gyakorlatilag megegyezik a bojli 
készítésével. Egy másik számomra jónak tűnő ötlet a 
tojás kihagyása és helyette a nagy vonzerővel bíró ku-
korica kivonat alkalmazása. A tojás két hátrányos tu-
lajdonságot is kölcsönöz a pasztának, nem oldódik és 
mivel szerves anyagról van szó, megváltoztathatja az 
állagát. A kukorica kivonat oldódó, ami miatt a paszta 
egyenletesen és gyorsan fog feloldódni, jobban mintha 
tojással lenne elkészítve. Ez utóbbi hátránya abban áll, 
hogy édes ízével megváltoztatja az eredeti receptet, 
éppen ezért használatánál én minden szintetikus éde-
sítőszert kihagyok. 

A tejsavó gél (whey gel) a fent leírt módszer alapján 
alkalmazva az említett problémákat teljes mértékben 
megszünteti. Nem módosítja az ízét sem, mint ahogy 

https://akcioshorgaszfelszerelesek.hu/
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azt a kukorica kivonatnál elmondtuk. Van azonban egy 
hátrányos tulajdonsága is, könnyedén megszilárdul, le-
vegővel érintkezve rövid időn belül egy kemény réteg 
keletkezik az anyag felszínén. Ez esetben a pasztánkat 
helyezzük bele egy légmentesített zacskóba és tároljuk 
hideg helyen. 

A paszta legegyszerűbb elkészítési formája az, ami-
kor a mixünket szimplán csak meleg vízzel keverjük el. 
A meleg víz képes összeállítani egy porhanyós madá-
reledel alapú keveréket, azonban a vége az lesz, hogy 
a paszta nem fog kellőképpen tapadni és a vízben való 
oldódási ideje sem lesz túl hosszú. Kipróbáltam ezt a 
módszert és működött, azonban hatékonysága nem 
éri el fentebb említett másik három módon elkészített 
paszta szintjét. 

FELHASZNÁLÁS
Én mindig akkor vetem be a pasztás módszert, amikor 
a halak hangulata ezt diktálja nekem. Amikor a ponty 
étvágytalan, egy hajszálelőkén felkínált 16 mm-es go-
lyó alakú paszta mindent megváltoztathat. A paszta 
akkor is működik, amikor minden más csali már régen 
beadta a kulcsot.

  Mint minden más módszernek, a pasztával való hor-
gászatnak is megvannak a hátrányai. A legfontosabb 
ezekből a keménység, szilárd ság 
hiánya. Mivel nem főzik, állagának 
köszönhetően elég nehéz az elő-
kére feltenni, de még nehezebb 
bedobni. Ezek kiküszöbölésére a 
legelfogadottabb módszer, ha a 
pasztát golyó alakúra formázzuk, 
majd hagyjuk egy kicsit száradni, 
hogy képes legyen kibírni a do-
básokat. A meglepetés akkor jön, 
amikor a paszta vizet ér, ugyan-
is bent a vízben a paszta előbb 
megkeményedik, ahelyett hogy 
egyből oldódna. Ez akkor fordul 
elő, ha pasztánk kukorica kivonat-
tal készült, ugyanis az említett ki-
vonatban található cukrok első lé-
pésben hajlamosak összehúzódni 
a hideg vízben, ebből kifolyólag a 
csali közepe kemény lesz, ami azt 
eredményezi, hogy az a horgon is 
marad, közben az utolsó pillanat 
erejéig is egy vonzerővel teli felhőt bocsájt ki magából.  

A paszta másik hátránya a velejáró munka. A pasztás 
horgászat erőteljes munkatempót diktál. Egy 4 bottal 
dolgozó horgász ezzel a technikával kolosszális erőfe-
szítést kell végbe vigyen, mivel  a csalit nagyon gyakran 
kell cserélgetni. Elég egy pillanatnyi figyelmetlenség és 
máris paszta nélkül marad az ember, aztán csupasz ho-
rogra, azt hiszem tavaly sem húzott a hal…

Jómagam 8-10 milliméter átmérőjű bojlikkal szok-
tam horgászni, ezeket fűzöm a hajszálelőkére, majd 
paszta közé teszem, így csalim mérete végül eléri a 16-
18 milliméteres méretet. Még a pop-up jellegű bojlikat 

is fel lehet „öltöztetni”, például egy 10-12 milliméteres 
szem bojlit egy réteg pasztával bevonva máris egy ki-
egyensúlyozott csalit kapunk. Természetesen a paszta 
feloldódása után a pop-up kiszabadul.

A paszta alkalmazása ott is hasznos lehet, ahol azt 
etetőanyagként és nem csak csaliként használják. A 
sok apró halat tartalmazó vízben, ahol ezek a kisebb 
halak táplálékszerzés ürügyén állandó versengésben 
vannak a pontyokkal, ott a paszta jól jöhet, ugyanis 
a paszta nem szelektál. Ebben az esetben az a nor-
mális, ha csaliként normál bojlit használunk, viszont 
etetőanyagnak pasztát alkalmazzuk egy erre alkal-
mas etetőkosárban. És miért jó ez? Mert a paszta 
odavonzza a kisebb testű halakat, amitől a csali körül 
nagy lesz a vircsaft, ezzel felkeltve a nagy pontyok kí-
váncsiságát is. 

KONZERVÁLÁS
A paszta vízparton való tárolása, különösen fontos fel-
adat.  Mivel egy olyan anyagról beszélünk, mely nyers 
állapotban van és amelyet semmilyen hőkezelésnek 
nem vetettek alá, ezért mint minden más romlásra 
hajlamos élelmiszert, hideg helyen kell tárolni, mert 
ha nem akkor fuccs az egésznek. Nos itt jönnek elő 
az adalékanyagokban rejlő különbségek. Egy tojással 

elkészített pasztát sokkal nehe-
zebb tárolni, mint egy kukorica 
kivonattal készültet. A tojás gyor-
san megromlik, viszont a kukori-
ca kivonat alapból tartalmaz egy 
természetes tartósítószert, olyat 
amilyent az etetőanyag gyártók 
is használnak, azonban meleg-
ben még ez sem képes csodákra. 
Viszont kerülni kell a paszta lefa-
gyasztását, ez nem jó ötlet. Elég 
csupán hűvösben és nedvesség-
től védve tárolni, így 4-5 napig 
is eláll még a kánikulában is. Ha 
nincs lehetőség a tárolásra, vagy 
esetleg egy hosszabb ideig tartó 
horgászpartit tervezünk, akkor 
ebben az esetben az a megoldás, 
ha pasztánkat kint a tett színhe-
lyén készítjük el. 

KÖVETKEZTETÉSEK
Gyors vonzerejének köszönhetően a paszta jóval a boj-
lik előtt áll. A bojli megfőzése is csak egy kompromisz-
szumos megoldás volt. A főzés megváltoztatja a csali 
állapotát, veszít a tápértékéből, ízéből, azonban az is 
igaz, hogy a főzésnek köszönhetően a bojli ellenállób-
bá válik és a kisebb halak támadásait is jobban bírja. 
Hosszabb partiknál, ahol a nagyobb ponty a tét, a bojli 
nyilvánvalóan megnyeri a vitát. Ellenben egy olyan ver-
senyen ahol a gyorsaság elsőbbséget élvez, és a ponty 
is érdektelen passzban van, már nem tenném rá vok-
somat a bojlira. Ez van!

László Attila

Van, aki még parittyázva 
etetésre is használja
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Pull-It nagyhalas kittel szállítjuk
A csomag tartalma Horgászbot szálban

szállítócsőben + Minitoldó

Kiváló választás a 
nagyhalazás

szerelmeseinek
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A horgászok körében nem igazán ma-
ximális az egyetértés, mármint ami a 
balin horgászatát illeti. Kedves hor-
gásztársaink közül sokan azt állítják, 
hogy a balint egyszerűen lehetetlen 
megfogni, mások pedig azt mondják, 
hogy még egy gyerek is képes lenne 
könnyedén partra kényszeríteni ezt a 
csodálatos ragadozót. Hát kedves hor-
gásztársak, a balin tulajdonságainak 
és viselkedésének ismerete nélkül ne-
héz megmondani, hogy melyik állítás 
az igaz, így hát néhány alapinformáci-
óval kezdeném írásomat. 

Mindenekelőtt jó lesz leszögezni, hogy a 
balin fő táplálékforrása elsősorban a küsz 
és azt sem árt tudni, hogy ragadozó társa-
inál jóval szeszélyesebb és válogatósabb 
hal hírében áll. Ez sok problémát okozhat a horgásznak, 
mivel nagyon jól érzékeli a külső ingereket és azok for-
rásait.

A balint lehetetlen bárhol, bármikor, bármilyen csa-
lival megfogni. Például nagyon ritka olyan tóban balint 
fogni, amelyben a hal egészen diszkréten vadászik a 
szoros csoportokba verődött kisméretű halakra. Hogy 
miért? Mert az ilyen esetekben még a gondosan kivá-
lasztott és helyesen bevontatott műcsali sem hoz ered-
ményt, egyszerűen azért, mert ilyenkor a balin és a pré-
dának számító küsz csapat között létrejön egy bizonyos 
kapcsolat, amelybe a horgásznak nehéz betörnie. Egy 
másik példa, amikor a balin olyan zsákmányra vadászik, 
amely a folyó mély részein, a fenék közelében tartózko-
dik. Az ilyen helyzetben a balin nagyobb időközönként 
támad, időt hagyva ezzel a szétrebbent halaknak az új-
racsoportulásra. Ha egy ilyen csoport közelébe dobjuk 
a csalit, azzal valószínűleg megijesztjük őket, ami miatt 
a balin is odébb áll. A legjobb taktika, ha éppen akkor 
dobjuk el a műcsalit, amikor a balin már támadás köz-
ben van és közeledik a kiszemelt csoporthoz. Ez nehe-
zen sikerülhet – de ha mégis, az csak a véletlen műve 
lehet.

Íme, egy másik példa: egy tóban néhány balin a küsz-
csapat körül úszkál, hasonlóan mint ahogyan a pásztor-
kutyák rohangálnak a nyáj körül, egy csapatban tartva 
ezzel a birkákat. A balinok hírtelen mozdulattal eltűnnek 
a mélyben, pánikot keltve ezzel a kishalak között, majd 
a következő pillanatban feltörnek a mélyből és megin-
dítják brutális támadásukat. Ismét nehéz kiválasztani 
azt a megfelelő pillanatot, amikor dobnunk kéne, de 

ha mégis sikerül, nincs semmilyen garancia arra, hogy 
a balin a több száz kishal közül pont a mi műcsalinkat 
fogja választani. Ő egyetlen egy áldozatot szemel ki a 
csoportból, amelyet ádázan követ, majd ez a kiszemelt 
áldozat trükkjei egész arzenálját be fogja vetni annak 
érdekében, hogy el tudjon szakadni üldözőjétől. Sajnos 
a műcsalink nem tudja utánozni ezt a védekező maga-
tartást, hiszen a műcsalink nem fog hirtelen mozdula-
tokkal kitérni a támadó útjából és menekülés közben 
sem fog kiugrani a vízből, mint ahogy azt a sneci teszi. 
Más szavakkal, a műcsalink nem képes úgy reagálni és 
nem tud a balin akciójához hasonló természetes moz-
dulatokat véghezvinni, mint ahogy a küsz mozog a balin 
támadásakor. Mi a csalinkat olykor csak vakon tekerjük 
magunk felé, szemben a balinnal, ahelyett, hogy azt 
pont fordítva csinálnánk. 

A vadászó balin viselkedése eléggé előre látható, de 
ha számára mégis valami félni valót tapasztal, rögtön 
felfüggeszti a támadást. Ha továbbra is ugyanazzal a 
csalival próbálkozunk, amely okozta mindezt, akkor a 
fogási esélyünk egyenlő a nullával. 

Ennyi negatív példa után valószínű, vagy inkább biz-
tosra veszem, hogy Önök közül sokan azt állítják, hogy 
tényleg lehetetlen a balint megfogni. Azonban a hor-
gászlapok fotói pont az ellenkezőjét bizonyítják, vagy-
is azt, hogy igenis lehetséges balint fogni, csak egy kis 
ügyesség kell hozzá. De mitől ilyen sikeresek ezek a hor-
gászok? 

Vannak olyan helyzetek, amikor a balin kevésbé fé-
lős, így ilyenkor könnyebb megfogni őket.  Ahhoz, hogy 
kiválassza a megfelelő időt és a helyet, a horgásznak jól 

A balin fő táplálékforrása a küsz

Balinos taktikák 
1.rész
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kell ismernie a vizet, amelyben horgászik, és a benne 
található balinok táplálkozási szokásait. Az erősen za-
varos és áramló vízben a balin vakon vadászik, megtá-
madva szinte minden olyan tárgyat, ami csak egy kicsit 
is hasonlít kedvenc zsákmányához a snecihez. Az ilyen 
körülmények között könnyen nézheti prédának a mi 
műcsalinkat is.

Egy másik lehetőség az, amikor a balin hihetetlenül 
agresszíven és egészen frenetikus módon táplálkozik. 
Ez a periódus az ívás után két héttel jelentkezik és egy-
beesik a télből kilépő küszök melegebb vízrétegekbe 
való vonulásával.  Általában a víz szintje ilyenkor magas 
és a kishalak szeretettel bújnak el az elöntött partmenti 
növényzet között, ahová a balinok is követik őket. Ilyen 
körülmények között, volt nekem is alkalmam rövid időn 
belül megfognom egy és ugyanazt a balint. Kifogása 
után balinomat visszaeresztettem a vízbe, majd 25 perc 
után újra rácsapott a csalimra, így egymás után kétszer 
is élvezhette vendégszeretetemet.

HORGÁSZAT ÉS IDŐJÁRÁS
A balin horgászatát nagyban befolyásolhatja az időjárás 
változása is. Gyakran előfordul, hogy ugyanaz a csali és 

technika ugyanazon a helyen más és más eredményt 
produkál. Például még mielőtt az idő rosszra fordulna, 
ami azt jelenti a balin számára, hogy itt a vadászat vége, 
egészen frenetikus táplálkozásba kezd. Megesett velem 
is többször, hogy közvetlenül a magas légköri nyomás 
csökkenése után, tízesével akadtak horgomra a bali-
nok, voltak köztük egészen nagyok is.  

Nézzünk egy újabb példát: nyár közepén vagyunk 
egy hosszabb ideig tartó kánikula után, a víz meleg, a 
szintje pedig alacsony. Ez egy nehéz időszak hal és hor-
gász számára egyaránt, a balinok pedig ilyenkor csak 
ritkán vadásznak. Minden negatív tényező ellenére, 
nekem mégis sikerült találnom egy olyan helyet, ahol 
naplementekor fogtam pár balint. Hazaérvén elemez-
tem az esetet és rájöttem, hogy az ilyen dög meleg víz-
ben kevés az oldott oxigén és valószínű, hogy az ilyen 
vízben a hal csak akkor indul el vadászni, amikor a víz 
hőmérséklete a legalacsonyabb. A pár fokkal alacso-
nyabb víz, máris cselekvésre ösztönzi a balint és elindul 
az oxigénben gazdagabb vizek felé. Úgy gondolom ne-
kem is azért volt sikerem, mert sikerült elkapnom ezt a 
megfelelő pillanatot. 

Általában még szürkület előtt kint vagyok a folyón és 
szokásomhoz híven, sorra mindig meglátogatom az ígé-
retes helyeket. Gyakran egészen távolról hallani lehet a 
balinok által keltett rablások zaját. Addig tudok jól hor-
gászni rájuk, amíg be nem sötétedik, aztán alma, vége 
mindennek. Másnap este, minden kezdődik elölről.  

A fent említett példák elég extrémnek tünnek, de 
mindenesetre azt mutatják, hogy a balin horgászata 
egyáltalán nem könnyű, minden kis lehetőségre oda 
kell figyelnünk és mindent ki is kell használnunk ahhoz, 
hogy e csodálatos halat megfogjuk. Tehát nem lehetet-
len! 

A balinhorgászat leírása nem lehet teljes az ilyen ese-
tekben használt műcsalik bemutatása nélkül. A balin 
horgászatában a műcsali kiválasztása a kritikus pontot 

Sokan azt állítják, hogy a balint 
egyszerűen lehetetlen megfogni

1. kép

https://www.facebook.com/sokkarovar
https://www.facebook.com/protectfamily.hu/
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jelenti, fontosabb, mint más ragadozó esetében. Még a 
legideálisabb körülmények között is előfordulhat, hogy 
nem fogunk semmit, ha helytelenül választjuk meg a 
csalinkat. Ez fordítva is igaz, a legjobban bevált csalink 
is csődöt mondhat, ha a körülmények nem a legmeg-
felelőbbek. Röviden mondva: a balin horgászatánál 
semmi sem tutti. A balin táplálkozási szokásai és a va-
dászat mikéntje mindig az adott körülményektől függ, 
ezért van az, hogy valójában kimondottan minden kö-
rülmény között bevethető kifejezetten balinos műcsali 
nem is létezik. Nagyon sok fajta és a balin megfogásá-
hoz alkalmas műcsalival kell rendelkezzünk ahhoz, hogy 
horgászatában sikereket érjünk el. Állítom, hogy mind-
ezekkel megtanulni helyesen horgászni nem kis idő kell, 
egyáltalán nem könnyű, de valamelyest kárpótol majd 
bennünket az, hogy sohasem fogunk unatkozni. Nézzük 
akkor sorban őket:

A JÓ ÖREG TWISTEREK
Ezek a szilikonból készült műcsalik, manapság nagy 
népszerűségnek örvendenek a balin horgászatában 
is. Hatékonyak magas vízállás esetén, akkor amikor az 
áradással egyidejűleg a víz zavarossága is növekszik, de 
hatékonyak akkor is, ha a víz szintje leesik és kitisztul. A 
legproblémásabb feladat megtalálni azt a helyet, ahol 
táplálkozik a balin. Ez esetben a szokásos helyek, ahol 
ilyenkor tartózkodni szoktak a balinok, azok a folyók 
egyenes szakaszai, ahol részben elsüllyedt bokrok és 
fák találhatók, melyek menedéket nyújthatnak a sneci 
csapatoknak. 

Nagyon fontos az is, hogyan kezeljük a műcsalit. Egy, 
a balin háta felől bejuttatott csali megijesztheti a halat, 

és akkor lőttek az egésznek. A legmegfelelőbb twiste-
rek azok, amelyek vessző formájú farokkal rendelkez-
nek, és amelyeknek anyaga egy kissé merevebb. Ez a 
kissé merevebb farok egy erőteljesebb vibrációt nyújt 
a twisternek vontatás közben, ami jobban felkelti a hal 
figyelmét. 

A TAIL GRUB (2. kép) az egyik legkiválóbb balin twis-
ter, ugyanis egyszerre több fronton ingerli a prédáját. 
Felkelti a figyelmet a mozgásával, az ízével és az illatával 
is. Ez a műcsali kiválóan használható jig fejen. Különle-
gessége a fajsúlyában is jelentkezik, ugyanis könnyebb 
a víznél, azaz lebegő. A kúpos test és a farok kialakítá-
sánál fogva gyors és élethű mozgásra képes. Emellett 
amikor a hal elkapja a csalit, az illat és a csaliba bejutta-
tott só tovább ingerli a halunkat és nem fogja elengedni 
a csalit.

Amúgy ez a szabály minden balinra alkalmas 
műcsalira érvényes. A legjobban bevált színek a fe-
hér, az ezüst, valamint az áttetsző csillámló variáci-
ók. Az alkalmazott ólomfej, - más nevén a jig-head, 
-  súlyozása lehetővé kell tegye a távoli dobásokat. A 
kerek fej nem a legjobb opció ebben az esetben, elő-
nyösebb a vasaló fejű -stand-up – modell használata. 
(3. kép)

 Nem ajánlom a twister sekélyebb vizekben való 
használatát, még akkor sem, ha azt helyesen a felszín 
közelében vontatjuk. De ez nem jelenti azt, hogy nem 
lehet próbálkozni vele, mert amint azt fentebb is mond-
tam, minden előfordulhat. 

GUMIHALAK (SHAD-EK)
A balin által kedvelt gumihalak a merev, rövid farkú 
modellek. Egy lágyabb és hosszabb farokkal rendel-
kező gumihalat házilag is „kipofozhatunk”, ha annak 
farokrészét a leghajlékonyabb résznél levágjuk, ki-
veszünk belőle egy darabot, majd visszaragasztjuk a 
testhez egy az elektronikusok körében is használatos 
forrasztópisztoly segítségével. A faroklapát széleiből 
is lefaraghatunk egy kicsit, ettől a gumihalunk erőtel-
jesebben fog vibrálni. 

Elárulok még egy trükköt, amelynek segítségé-
vel azt érjük el, hogy a gumihalunk még dinamiku-
sabb mozgásokat fog végezni. Amikor az ólomfejet 
bejuttatjuk a gumihal testébe, azt ne úgy tegyük, 
ahogyan azt hagyományosan tenni szoktuk, ha-
nem azt úgy tegyük, hogy a csatlakozó gyűrű egy 
kissé hátrébb kerüljön a gumihal testébe. Ettől a 
kis trükktől gumihalunk vontatás közben egy bille-
gő mozgást fog kapni, ami egy olyan pluszt jelent a 
csali számára, amitől a balin még jobban begerjed. 
Bátran alkalmazhatják ezt a kis trükköt a csuka és 
a süllő horgászatánál is, meg fogják látni mennyire 
hatékony! 

Balin horgászatára alkalmas gumihalak azok, 
amelyek a farok kialakításának köszönhetően mar-
kánsan imbolygó mozgást prezentálnak. A hasi ré-
szen barázdás, melynek köszönhetően különleges, a 
támadásra ingerlő rezgést kölcsönöz a plasztiknak. 
(4. kép) 

2. kép

3. kép
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A nyár sok más mellett a közös baráti, csa-
ládi, kerti összejövetelek, beszélgetések 
ideje, amelyek elengedhetetlen kellékei a 
frissítő italok. Ezen a téren a szénsavas víz 
az egyik legnépszerűbb választás, hiszen 
a kánikulai napokon kellemes, semmihez 
sem hasonlítható felfrissülést nyújt. 

A szénsavas víz, vagy másnéven a szikvíz 
szerves része a magyar italkultúrának már 
az 1800-as évek óta. Számos népszerű fris-
sítő ital alapját adja azóta is, bizonyítottan 
kedvező élettani hatásainak is köszönhető-
en. A legtöbb magyar háztartásban gene-
rációk óta megtalálható valamilyen szénsa-
vasító. Sokan őriznek valamilyen emléket 
még a régi szódaszifonokkal kapcsolatban, 
amelyekből gyakran kifogyott a patron. 
Mára viszont már számos olyan eszköz ér-
hető el, amelyekkel kényelmesen és gyor-
san előállítható a népszerű buborékos ital.

A SodaStream a szénsavasítók szakértő-
jének számít, több évtizedes tapasztalattal 
e gépek fejlesztése és gyártása terén. A 
márka egyik legnépszerűbb családtagja a 
Gaia szénsavasító, amely bármelyik kony-
hába beleillik letisztult megjelenésével. 
Számos előnye közül az egyik legfontosabb, 
hogy a forradalmian új, CQC-rendszernek 
köszönhetően a patron egyszerűen, csa-
vargatás nélkül behelyezhető. A Gaia mű-
ködtetéséhez nincs szükség elektromos 
áramra, a készülék tetején található gomb 

megnyomásával mindig egyszerűen, tet-
szés szerinti szénsaverősséggel készíthetők 
el a frissítők. 

Az otthon előállított szénsavas vizet ez-
után számtalan módon tehetjük egyedivé, 
frissítőbbé. Egy kis citrommal, lime-mal 
vagy más gyümölcsökkel ízesítve izgalmas 
és egészséges italokat készíthetünk belőle.

Egyetlen CO2 -patronnal akár 60-80 
liternyi frissítő is előállítható. A szénsava-
sító palack pedig akár mosogatógépben is 
elmosható. A fehér és fekete színben elér-
hető Gaia tehát nemcsak hatékony, hanem 
praktikus is. Használata könnyedén beil-
leszthető a mindennapi rutinba. 

Egy szénsavasító készülék megvá-
sárlásával örökre búcsút mondhatunk a 
nehéz PET-palackos italok cipelésének, 
de az üres műanyag-palackok visszavál-
tásával sem kell vesződni többé. A Gaia 
tehát elhozza az üdítőkészítés szabadsá-
gát a háztartásokba és új szinte emeli a 
frissítők fogyasztását, hiszen lehetővé 
teszi, hogy mindenki a saját igényeinek 
megfelelően készítse el a szénsavas fris-
sítőket. 

A buborékok nem csupán játékossá te-
szik az italokat, hanem hozzájárulnak ah-
hoz is, hogy örömünket leljük a mindenna-
pi folyadékpótlásban!

AZ ÜDÍTŐ BUBORÉKOK ÉLMÉNYE

Hatékonysága miatt a lágy gumihal egyre kedveltebb 
a balinra horgászók körében. Az osztott, „ízelt” testnek 
és a vékony lapátfaroknak köszönhetően számos mó-
don horgászhatunk vele. Rezonanciája révén, az összes 
ragadozóhalra tökéletesen alkalmas. Ereje nem csak 
a ragadozókat támadásra uszító rezonanciájában van, 
hanem a plasztik testbe injektált fogós színeiben is. (5. 
kép)

A legjobb színek, amelyek szóba jöhetnek, azok az 
ezüstös-szürke, az ezüstös-kék és az ezüstös-zöld színű 
shad-ok. A gumihalak nagyon jól dolgoznak az olyan he-
lyeken, ahol a víz a kövek felett folyik, vagy a nagyobb 
akadályok háta mögött, még akkor is, ha ezeken a he-
lyeken nagy a sodrás. 

A következő lapszámunkban, vagyis cikkünk máso-
dik befejező részében kedves olvasóink megtudhatják, 
hogy melyek azok a műcsalik, amelyek még szóba jö-

hetnek a balin horgászatában. Addig is görbüljön a per-
getőbot! 

Losonczi-

4. kép

5. kép

https://www.sodastream.hu/
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(Légykötés)
Azért került fent zárójelbe a légykötés, mert 
most nem konkrét műlegyeket, hanem inkább 
az ezek mintájául szolgáló rovarok egy csoportját 
szeretném bemutatni. Ezek nem mások, mint a 
kérészek.

A kérészek az egyik legősibb rovarok közé tartoznak. 
Mivel a lárváik a vízben fejlődnek és szaporodásuk is a 
vízhez köti őket, ezért a legyezőhorgászok számára az 
egyik legfontosabb rovarcsoportot jelentik. A termé-
szetben, életük szinte minden fejlődési szakaszában a 
halak fontos táplálékai, ezért a „másolataikkal” törté-
nő horgászat nagyon eredményes lehet, hiszen a pik-
kelyesek ismerik őket.

Mivel nagyon sokféle légy mintájául szolgáltak, ezért 
roppant mennyiségű műlégy közül válogathatunk. Sok-
szor csak úgy lehetünk eredményesek, ha pontosan 
tudjuk, hogy mi az, ami az adott vízen, az adott időben 
repülni fog, vagy milyen nagyságú a még vízben lévő 
lárvájuk, és eleve ezekből a legyekből készülünk fel, 
ugyanis a halak szinte csak ezt hajlandók megenni.

Néhány éve a Sajón történt meg velem az alábbi 
eset. November volt, és hajnalonta már fagyott is, de 
délben még elég kellemesen sütött a nap, és 12-15 fok-
ra is felmelegedett a levegő. A víz viszont már nagyon 
lehűlt, úgy 7-8 fok körül volt. A csillogó napsütésnek 
nem tudtam ellenállni és elhatároztam, teszek egy rö-

vid túrát, kihasználva a vénasszonyok nyarának utolsó 
pillanatait. Jókora területet bejártam már, nem sok si-
kerrel, mert alig két sovány domit sikerült fognom, az 
egyiket egy RLH-val, a másikat egy Professzorral. (Álta-
lában mindenkinek megvannak egy idő után a kedvenc 
legyei és ezekkel kezdi a horgászatot, és csak ha ezek 
nem mennek, próbálkozik mással. A fentiek az én favo-
ritjaim, kiegészítve még a Butcherrel, Tricolorral, a Bivi-
sible brownnal, a Hendrikson, Montana és a Pheasant 
Tail nimfákkal, valamint a White Marabu és Black-nose 
Dance nevű hallegyekkel. Ezeket szinte mindig érde-
mes kipróbálni, az év bármely időszakában eredmé-
nyesek lehetnek.)

A víz csendes volt, sehol semmi mozgás. Hiába for-
gattam fel a partközeli vízben néhány követ, ágdara-
bot, nem voltak alattuk rovarlárvák sem. Ezt csak azért 
tettem,  hogy valami támpontom legyen, mivel érde-
mes dobálni. Aztán úgy délután, egy óra körül, a folyó 
egyik szakaszán, ahol a víz keletnek folyik és az északi 
parton közel 250-300 méteren keresztül 5-6 méteres 
szakadt partfal határolja, amely kellemesen összegyűj-
tötte a késő őszi napfényt, észrevettem, hogy ott vala-
mi történik a vízben. Egymás után jelentek meg a do-
mik jellegzetes fordulásainak örvényei, itt-ott küszök 
is feljöttek, és a parttól beljebb a sodrás szélén is volt 
néhány látványos burvány. Itt bizony ebédidő volt. Már 
csak azt kellett kiderítenem, hogy mi szerepel az étla-

pon. Szerencsére nem volt 
nehéz feladat, ugyanis vé-
gig a szakadt parti részen, 
legalább egy tucat helyen, 
3-4 méteres magasságú, 
1-2 méter átmérőjű, szem-
mel látható, fehéres felhők 
gomolyogtak, néha a part, 
néha a víz felett. Óvatosan 
közelebb mentem, és a 
ködfoltszerű tünemények-
ről kiderült, hogy apró, a 
farkuk nélkül alig fél cen-
tis kérészek tömegei. Én 
törpe kérészként azonosí-
tottam őket, korábbi, jóval 
kisebb, alig néhány dara-
bos repülésükkor, még a 
nyár elején. Kétségtelenül 
ugyanaz a faj volt, fehéres 
szárnyak, szürkés sárga 
testtel. Az első „találko-
zónk” után készítettem né-
hány 16-os horogra kötött, 
fehér őzszőr farkú, vajszínű 

Tarka kérész
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selyemcérna testű, vékony fehér polifom 
szárnyú, fehér, kakasgalléros legyet. Még 
volt belőlük három a dobozomban.

Délután 4-re egy sem maradt. Egy-
nek a horogöble tört el, a másik kettőt 
pedig egyszerűen szétverték, letépték a 
szárnyait, a farkát, a gallérját. A „rongá-
lok” java 12-15 centis sneci, 20-25 centis 
domolykó, és a sodrás széléről szintén 
ilyen nagyságú jász volt, de akadt néhány 
30-35 centis példány is ez utóbbiakból. 
Nem számoltam, hogy hány darab halat 
akasztottam, mert az apró szakáll nélküli 
horogról négy termetesebb jaszkó és két 
jobb domi kivételével mindegyiket visz-
szaengedtem, de volt olyan időszak, ami-
kor minden egyes dobásra volt kapásom. 

Összegezve, ez egy rendkívül ered-
ményes nap volt, én remekül szórakoz-
tam, megismertem egy új horgászhelyet, bevált a saját 
gyártmányú legyem, és nem utolsó sorban, otthon is 
meg voltak velem elégedve, mert mindig az a baj, hogy 
én szeretek horgászni, de halat csak ritkán viszek haza, 
mert a „fogd meg, és engedd vissza” szellemében jó-
részt megkegyelmezek az uszonyosoknak.

Ezt az egészet csak azért írtam le, mert tipikus pél-
dája a legyezés valódi természetének, és bizonyítja azt 
is, hogy nem csak a pisztrángfélék horgászatában van 
jelentős szerepe a kérészeknek. Nézzük hát meg köze-
lebbről őket.

A kérészeknek (latinul: ephemeroptera) két pár szár-
nyuk van, bár egyes fajaiknál, például az elevenszülő ké-
rész, és a már említett törpe kérésznél a hátsó szárnyaik 
fejletlenek, vagy teljesen hiányoznak. Szárnyaik átlát-
szók, színtelenek. Csápjaik rövidek, két összetett sze-
mükön kívül három apró pontszemük is van. Általában 
három jellegzetesen vékony, hosszú, faroktoldalékuk 
van. A kifejlett rovarok nem táplálkoznak rövid életük 
során, ebből származik a kérészéletű kifejezés, pedig 
ezek a rovarok nem rövid életűek a valóságban, mert a 
legtöbb fajuk 1-3 éves fejlődés után válik kifejletté.

Kérész lárva

https://prerito.hu/
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A lárváik legtöbbször növényevők, de van néhány 
ragadozó, illetve korhadékevő is. Az oxigénre igénye-
sek, ezért nagyobbrészt folyóvizekben gyakoriak, de 
van egy-két állóvízi faj is. Kopoltyúval lélegeznek. Ha-
zánkban mintegy 50 fajuk ismert, ezek közül a legfon-
tosabbak a következők:
TISZAVIRÁG: Mindenki ismeri a nevét, de sajnos a vi-
zek szennyeződése miatt egyre kevesebbet látni ezt a 
farok nélkül 25-40 mm-es sárgásbarna rovart, amely 
Európa legnagyobb kérészfaja. Rendhagyó módon 
a sík vidéki vizeket kedveli, így nálunk a Tisza az igazi 
otthona. Látványos nagy tömegű rajzása a Tisza-virág-
zás, amely általában június közepén, végén történik. 
Lárvája régebben az egyik legfontosabb csali volt a Ti-
sza-mentén, elsősorban a kecsege horgászatában. Je-
lenleg védett, a vele való horgászat tilos!
DUNAVIRÁG: Valamivel kisebb (10-18 mm), kecse-
sebb, mint fenti rokona. Színe fehéresbarna. Szintén a 
sík vizeket kedveli. Hazánkban mindenfelé előfordul a 
nagyobb folyókban.
FOLYAMVIRÁG: Nemcsak folyók-
ban, de nagyobb tavakban is előfor-
dul. Aki egyszer látta, biztosan fel-
ismeri gyönyörű sárga testszínéről. 
Különösen a szubimágói (dun) feltű-
nőek. 10-13 mm hosszúak, a szár-
nyaik szürkések, sötétebb erezettel.

A fenti fajok inkább az alföldi 
területekhez kötődnek. A legyezés-
ben eddig még nem sok légynek 
szolgáltak a mintájául, mert eddig 
inkább a hegyi vizekkel törődtek a 
legyesek, és az ott már bevált le-
gyeket alkalmazták rájuk is. Itt az 
idő, el lehet készíteni ezeknek a 

rovaroknak a magyar utánza-
tait! A már említett törpe 
kérész, és a denevérszárnyú 
kérész is inkább a sík vizek-
hez kapcsolódik, az előbbiről 
már szóltam, ez utóbbi pedig 
inkább a Nyugat-Dunántúlra 
jellemző, 10-15 mm-es bar-
nás színű rovar, a potroha egy 
kicsit vöröses árnyalatú, a vé-
gén jellegzetes fehéres folttal.
ELEVENSZÜLŐ KÉRÉSZ: 
8-10 mm-es, rendhagyóan 
egyszárnyú, hazánkban min-
denfelé megtalálható rovar. 
Nevét onnan kapta, hogy 
nem petéket rak, hanem 
apró lárvákat hoz világra. 
Évente több nemzedéke is 
kifejlődik, májustól októbe-
rig folyamatosan rajzik.
TAVASZI KÉRÉSZ: 8-12 mm-
es, szürkésfehér, sűrűn ere-
zett szárnyú, karcsú, fényes, 

szürkésbarna testű. A hegyvidékeken gyakori, kora 
tavasztól nyár elejéig rajzik.
VÖRÖSBARNA KÉRÉSZ: 6-8 mm-es, kistermetű faj. 
Szintén elterjedt, hasonlít a tavaszihoz, csak a szárnyai, 
különösen a szubimágóké eltérő, az előzőtől sötétebb 
szürke színű.
LEBEGŐ KÉRÉSZ: Ez egy igazi hegyvidéki faj. 13-15 
mm hosszú, sűrűn erezett zöldesbarna szárnyú, hal-
ványbarna, vastagabb testű kérész. A dunok szárnya 
nem átlátszó, sárgásbarna színű.
TARKA KÉRÉSZ (EPHEMERA DANICA): Talán a legis-
mertebb kérészfajta, rengeteg műlégy készült az után-
zására. 1-2 centi közt lehet a hossza. Európában min-
den hegyvidéken elterjedt. Szárnyain kis barnásszürke 
foltok vannak, a potroha vége is barnás, míg az eleje 
vajszínű, a fej és a tor sötétebb barna. A farkuk feltűnő-
en hosszú, a rovar testének 2,5-3 szorosa.

Nos, egyelőre ennyit a kérészekről.
Fly
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Nem csak a pisztrángfélék 
horgászatában van jelentős 
szerepe a kérészeknek
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Kiváló minőségű monofil, melynek fő jellemzői az erő,
a lágyság, a rugalmasság és a csomószilárdság.

A legjobb anyagokból készült fluorocarbon monofil
zsinór, ami jelen van a piacon

HYDRA HDR MT Monofil
Fluorocarbon zsinór 
150 méteres kiszerelésben

0,103
0,112 
0,125 
0,147 

0,168 
0,183
0,205
0,225

Átmérő:

HYDRA HOLLOW ELASTIC csőgumi

1,5 - piros
1,8 - fehér
2,1 - kék
2,3 - sárga
2,5 - zöld
2,8 - narancs

HYDRA csőgumi több átmérő kivitelben, 
5 m hosszúsággal. 

4.181 Ft

8.998 Ft

https://www.hydraclubhungary.hu/shop_search.php?search=hdr+
https://www.hydraclubhungary.hu/shop_search.php?search=hollow
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